
  Nr. 10(10) 2009. gada decembris

Iestudē pasaku par raganu
«Via Stella» gatavo muzikālu priekšnesumu �

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas bērnu kora 
«Via Stella» dalībnieki 
27. decembrī plkst. 15
izglītības iestādes zālē 
izrādīs muzikālu iestudējumu 
«Ragana – Rata Nejaucene».

Diriģente un iestudējuma re-
žisore Liene Batņa informē, ka 
pasaku uzveduši kora jaunā sa-
stāva dalībnieki un pirmsskolas 
vecuma bērni. Izrādē piedalās 
arī Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Iveta Lavrinoviča un 
pedagoģe Māra Lagzdiņa, kura 
iejutusies raganas tēlā. Par mu-
zikālo pavadījumu gādā skolo-
tāja Līga Karpinska. Iestudē-
jums tapis pēc Korīnas Mašonas 
pasakas «Rata Nejaucene – ra-
gana, kurai nepatika Ziemas-
svētki» motīviem, bet mūzikas 
autore ir L. Batņa.

«Via Stella» dalībniece Agnija 
Praškeļēviča atklāj, ka uzvedums 
ir atraktīvs un interesanti nofor-
mēts. «Skatītājiem droši vien pa-
tiks epizode, kurā ragana mēģina 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas bērnu kora «Via Stella» mēģinājumā dalībniekiem 
norādījumus dod diriģente Liene Batņa (no labās).

noķert Donnu (meitenīti Klāru, 
kura pārmācīja raganu, atveido 
Donna Dumbraite),» spriež ko-
riste.

Leldes un Mārtiņa mamma 
Rita Zvirbule ir gandarīta par bēr-

niem doto iespēju sevi apliecināt 
šajā priekšnesumā. «Izrāde ir 
jautra un piedzīvojumiem bagā-
ta, audzēkņi var gan dziedāt, gan 
citādi izpausties,» viņa sacīja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Muzikālajā uzvedumā «Ragana – Rata Nejaucene» bērniem ir 
gan jādzied, gan atraktīvi jākustas. Priekšplānā Beāte Lariono-
va (no labās), Astra Mizare, Agnija Praškeļēviča, Laima Kampa, 
Lelde Zvirbule.                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Svētku egle Vecumniekos ti-
ka iedegta 11. decembrī. Par tās 
izrotāšanu rūpējās tautas nama 
darbiniece Aija Dreimane kopā 
ar palīdzēm. Elektriķis Pēteris Brie-
dis bija sagādājis skaistu zvaigžņu 
virteni, kā arī atvēlējis folija ma-
teriālu mēnestiņu veidošanai.

Egles iedegšanas svētkos tau-
tas namā uz teātra izrādi «Karlsons, 
kas dzīvo uz jumta» pulcējās gan-
drīz divi simti bērnu, pie kuriem 
ciemos atnāca arī Ziemassvētku 
vecītis. Viņš sumināja konkursa 
«Interesantākā vēstule Ziemas-
svētku vecītim» dalībniekus, cie-
nāja visus ar piparkūkām un ai-
cināja vērot, kā iemirdzas eglī-
te. Sarīkojumā piedalījās nova-
da Domes deputāts Česlavs Batņa, 
kurš spēlēja akordeonu un kopā 
ar bērniem dziedāja.

Novada Iniciatīvu un aktivitā-
šu centra (IAC) organizētais no-
darbību cikls psiholoģijā turpinās. 
22. decembrī interesenti kārtējā 
tikšanās reizē ar lektori Silviju Dri-
kāni izzināja dažādas ar ziemas 
saulgriežiem un gadu miju saistītas 
psiholoģiskas un maģiskas izdarī-
bas, informē centra vadītāja Leon-
tīna Grinberga. Nākamā nodarbība 
IAC Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, 
iecerēta 5. janvārī plkst. 17.

Z. SKARA

Egle pie Vecumnieku tautas na-
ma nolūkota tuvējās apkaimes 
mežos. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Iededz eglīti

Nodarbības 
turpinās



Nr. 10(10) 2009. gada decembris 2. lpp.

Nopietni jāizvērtē iespējas
«Domes prioritā- 
tes – izglītība un 
sociālā aprūpe.»

Nav noslēgta neviena laulība
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

RIHARDS 
MELGAILIS,

 Vecumnieku 
novada 
Domes  
priekš-

sēdētājs

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas 
zieds» katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš pa-
veicis kaut ko labu. Nebai-
dīsimies pateikt paldies 
cits citam!

Laikā, kad visa pasaule sa-
stingst Ziemassvētku brīnuma 
gaidās, kad pār Latviju nolaižas 
eņģeļi, lai palīdzētu tiem, kam 
sāp un salst, – mēs neviļus atklā-
jam savu piederību cits citam un 
mūsu spēju just pateicību. 
Vērtību dzīvei piešķir tikai tas, 
ko esam darījuši citu labā.

Pateicībā sūtu vissiltākos 
Ziemassvētku sveicienus Mi-
sas vidusskolas kolektīvam. Es 
pateicos liktenim, ka man bija 
iespēja strādāt šajā gaišajā un 
baltajā skolā. Ar savu lielo pe-
dagoģiskā darba stāžu (vairāk 
nekā 40 gadu) spēju to redzēt 

Mīlestības 
pietiks pašiem

un novērtēt. Mīlestība, dāsnums 
un rūpība pret katru bērnu, ci-
tam pret citu, takta izjūta un 
pieklājība Misas vidusskolā jū-
tama, jau pārkāpjot izglītības 
iestādes slieksni. Šīs skolas ko-
lektīvs saprot, ka uz pasaules 
ir daudz ziedu, bet visskaistā-
kie no tiem ir bērni.

Pavisam drīz pār Latviju no-
laidīsies eņģeļi. Mans novēlē-
jums šajos grūtajos izdzīvoša-
nas laikos Misas vidusskolas 
kolektīvam ir šāds:

Eņģeļi ierodoties nekad ne-
sasveicinās, bet viņu sveiciens 
skan – celies un ej! Kad eņģelis 
aizlido, tad viss pārējais tiek 
atstāts katra paša ziņā. Dzīve 
atgādina braucienu ar velosi-
pēdu. Ja nepārstāsit mīt pedā-
ļus, jūs no tā nenokritīsit! Pēc 
daudziem gadiem, iespējams, 
pasaule būs kļuvusi nedaudz 
labāka, ja jūs būsit būtiski ie-
tekmējuši kāda bērna dzīvi.

Lai Dievs dod jums visiem, 
mani mīļie, cerību un ticību; 
mīlestības pietiks mums pa-
šiem!

Ar cieņu, bijusī kolēģe 
ASTRĪDA

Nākat iekšā, Ziemassvētki,
Nu mēs jūs gaidīsim;
Nama māte durvis vēra,
Rokā gaiša uguntiņa.
        /Latviešu tautasdziesma/

           Lai gaišas domas, prieks 
       un labestība ienāk katrās mājās 
    Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā.                
       Lai ikviens novada iedzīvotājs 
      izbauda ziemas saulgriežu īpašo 
noskaņu un gadu mijas gaidu satraukumu. 

Lai katram izdodas sajust mīlestību un rast savā sirsniņā 
vēlmi to dāvāt arī citiem.

Baltus Ziemassvētkus un cerīgu 2010. gadu!
Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 4. līdz 
18. decembrim nav reģistrē-  
ta neviena bērniņa dzimšana     
un nav noslēgta neviena laulī- 
ba.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Broņislava Kobzeva (1961. ga-

da 26. augusts – 2009. gada 7. de-
cembris);

Anna Rumba (1916. gada 
8. janvāris – 2009. gada 7. de-
cembris);

Aina Vanaga (1922. gada 
28. septembris – 2009. gada 
15. decembris);

Voldemārs Narunovskis 
(1918. gada 13. aprīlis – 2009. ga-
da 15. decembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Arvīds Lācis (1929. gada 
14. septembris – 2009. gada 
10. decembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Zemi klāj sniegs, un apkār-
tne kļuvusi gaišāka, bal-

tāka. Tieši ar sniega baltumu 
man asociējas Ziemassvētki. 

Gads tuvojas izskaņai, tāpēc 
vēl pirms gaidāmajiem svētkiem 
ir jāsteidz paveikt iesāktie dar-
bi gan pašvaldībā, gan mājās.

Dienas pirms ziemas saul-
griežiem un gadu mijas allaž 
rosina izvētīt paveikto un mu-
dina kalt plānus nākamajam 
darba cēlienam, rūpīgi apsverot, 
ko gribam un ko varam izdarīt.

Izvērtējot 2009. gadu, jāteic, 
ka pašvaldībai tas bijis lielu pār-
maiņu laiks. Tās turpināsies arī 
nākamajā gadā, lai gan ļoti liela 
daļa organizatoriskā darba no-
vada veidošanā jau ir paveikta. 

Pēc valsts budžeta pieņem-
šanas novada Dome ir saņē-
musi kontrolskaitļus pašvaldības 
budžeta ieņēmumu daļas plā-
nošanai. Pašlaik rit intensīvs 
darbs, lai kvalitatīvi sagatavo-
tu 2010. gada budžetu. Izvēr-
tējot provizoriskos aprēķinus,  
šķiet, ka nākamais gads finan-
siālā ziņā daudz neatšķirsies no 
šī gada. Arī veicamie uzdevumi 
pašvaldībai ir diezgan līdzīgi – 
izglītība un sociālā aprūpe jo-
projām ir novada Domes priori-
tārās nozares. Nākamgad jātur-

pina daudzie iesāktie projekti 
visos pagastos, bet ļoti nopietni 
jāizvērtē jaunu plānu realizēša-
nas iespējas un lietderība. 

Visa gada garumā iedzīvo-
tāji pašvaldībai adresējuši 

gan aizrādījumus un priekšliku-
mus, gan vēlējumus un vērtēju-
mus, kā arī izteikuši atbalstu. 
Paldies visiem novada ļaudīm par 
sabiedrisko aktivitāti! Arī turp-
māk ceru uz jūsu atsaucību, gan 
darbus veicot, gan svētkus svinot.

Sagaidot Ziemassvētkus 
un Jauno gadu, vēlu visiem 
piepildīt savus sapņus un vēl-
mes, nezaudēt optimismu un 
ar gaišu skatu raudzīties rīt-
dienā. Tikai pozitīvi domājot 
un cerot uz izdošanos, mēs vi-
si kopā spēsim pārvarēt šī brī-
ža grūtības. Es ticu, ka mums 
spēka un gribas pietiks!

Tas, kas nāk no sirds, 
arī iet uz sirdi.

Stelpes pamatskolas 
audzēkņu vecāki, 

skolotāji un darbinieki 
saka lielu paldies 

Imantam Lagzdiņam un 
Jānim Lagzdiņam par 
dāsno kartupeļu ražas 

ziedojumu skolas virtuvei.

Decembrī Valles pagasta 
bibliotēkā apskatāma 

IZSTĀDE
«No smalka dzīpara» –

ērberģietes
Aijas Dārziņas 

rokdarbi.

Administratīvās 
komisijas 

kārtējā sēde 
notiks 

4. janvārī plkst. 16 
Iniciatīvu un 

aktivitāšu centrā 
Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a (pagrabiņā).

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» janvāra numuriem – 
4. un 11. janvāris.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 3. lpp.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā Adventes 
sveču gaismā 7. decembrī 
tika atklāta jau trešā pieau-
gušo neformālās un intere-
šu izglītības gleznošanas 
programmas dalībnieku 
darbu izstāde. Tās nosau-
kums – «Klusā daba».

Atšķirīga noskaņa
Mācību pusgada laikā pro-

grammas dalībnieki gleznoja klu-
so dabu ar saulespuķēm, ilgāk 
pakavējoties saulainajās rudens 
noskaņās, kā arī aizgūstot teh-
nikas paņēmienus no pasaulē 
slavenākā saulespuķu glezno-
tāja Vinsenta van Gogas.

Tapa arī «Vecais mētelītis». 
Programmas dalībnieki apguva 
gaismēnu gleznojumu auduma 
kroku kritumā, taču katrs darbs 
radīja atšķirīgu noskaņu. Vienam 
tas ieguva lepna un dārga mē-
teļa izskatu no vecmāmiņas lai-
kiem, citam mētelītis bija noplu-
cis un nobružājies, ar vīna pudeli 
kabatā, vēl kādam bija izdevies 
atainot franču gleznotāja Anrī de 
Tulūza-Lotreka mētelīti. Kāpēc tā? 
Zemapziņa vada rokas kustības 
un krāsu izvēli; prāts pieslēdzas 
pēc tam, kad jāievēro teorijas li-
kumi gaismēnu kārtojumā, tum-
šo un gaišo laukumu risinājumā, 
silto un vēso toņu attiecībās. 

Dzeja un mūzika
Šoruden tapa arī «Klusā da-

ba ar lietussargu un vecajām 
meitenes kurpītēm». Gleznoša-
nas laikā katrs veidoja savu 
stāstu par lietussargu un kurpīšu 

Atklāj izstādi «Klusā daba»
Pieaugušie glezno Tulūza-Lotreka mētelīti �

īpašnieci. Vēl tika iespēts darbs 
«Klusā daba ar melnajiem zā-
bakiem».

Izstādes dalībnieki tika sveik-
ti ar dzeju un mūziku. Paldies 
Mūzikas un mākslas skolas stī-
gu nodaļas un saksofona klases 
audzēkņiem un pedagogiem par 
emocionālas noskaņas radīšanu. 
Katrs autors saņēma pateicī-
bas rakstu un ar krustnagliņām 
rotātu apelsīnu, kas atgādināja – 
Ziemassvētki ir pavisam tuvu. 

Paldies Robertam Segliņam, 
kurš darināja gleznu rāmjus un 
palīdzēja iekārtot un noformēt 
izstādi.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Dita Starta (no labās) apsveic pieaugušo neformālās un intere-
šu izglītības gleznošanas programmas dalībnieci Andru Gausi.

Foto – A. SPROĢE 

Ar Žannu Zaicevu izstādes 
atklāšanas reizē kopā bija vi-
ņas dzīvesbiedrs.

Izstādes dalībnieki: Juris Morics (no kreisās), Zane Onkele, 
Inita Āze, Žanna Zaiceva, Andra Rušmane, Anda Kuzma, Andra 
Gause, skolotāja Anda Sproģe, Kristiāna Gertsone, rāmju 
autors un izstādes iekārtotājs Roberts Segliņš.

Pirms vairāk nekā 130 ga-
diem Čārlzs Kingslijs ir teicis: 
«Dievs mācīja ļaudīm visupir-
majos Ziemassvētkos, ka cilvē-
kam būt – tas nozīmē nevis ņemt, 
bet dot, nevis valdīt, bet kalpot, 
nevis iznīcināt, bet lolot.» Gada 
nogale ir laiks, kad katram jāiz-
vērtē – vai esam vairāk devuši vai 
tomēr ņēmuši, vai esam pietieka-
mi labi kalpojuši, gana daudz 
radījuši un bijuši saudzīgi pret 
visu, kas ir ap mums. 

Ir pagājuši tikai nepilni seši 
mēneši, kopš bārbelieši dzīvo no-
vada sastāvā, tāpēc nav iespējams 
objektīvi izvērtēt, vai strādāt no-
vadā ir vieglāk vai grūtāk. Taču 
pienākumi un darbi, ko veicam 
ikdienā, tiek turpināti. Nākamgad 
ieplānots tautas nama remonts. 
Ļoti nepieciešams būtu sakārtot 
pagasta dzīvojamās mājas «Zemi-
tānus», «Laimas», «Mežvidus», 
«Uzas», kā arī labiekārtot ko-
munālās saimniecības telpas. 
Vajadzētu salabot tos pagasta 
ceļus, kuri nekad kārtīgu remon-
tu nav redzējuši. Bārbeliešiem 
nepieciešams tīrs un dzidrs dze-
ramais ūdens. Tas viss un vēl 
daudz kas no ieplānotā nav pa-
veicams viena gada laikā, bet es 
ceru, ka to izdosies realizēt. 

Paldies visiem, kuri ar lielu 
atbildības izjūtu un centību rū-
pējas par pagasta sakoptību un 
smagi strādā, izzāģējot bojātos 
kokus un saaugušos krūmus ap-
stādījumos, kapos un gar ceļu 
malām. Darāmā vēl ir ļoti daudz.

Ir brīži, kad nolaižas rokas, 
redzot, ka kādam tās ir pastiepu-
šās, lai izrautu puķes, nolauztu ko-
šumkrūmu, piegružotu parku, tau-
tas nama durvju priekšu, autobusu 
pieturvietas; kaut ko sasistu vai 
sabojātu. Ļoti gribas ticēt, ka pos-
tītāju attieksme mainīsies, un vi-
ņi iemācīsies cienīt un saudzēt 
līdzcilvēku darbu.

Apsveicot svētkos visa nova-
da un, jo īpaši, Bārbeles pagasta  
ļaudis, no visas sirds novēlu:

Mums visiem, visiem starot tā 
Kā svecei egles zariņā. 
Ikvienam roku noglāstīt 
Un labu vārdu pasacīt, 
Tā gaiši, silti uzsmaidīt.

Jāmācās cienīt 
un saudzēt

ĒRIKA 
NAŠENIECE,

Bārbeles 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja

Vecumnieku 
tautas namā

1. janvārī plkst. 1 – 
Jaungada nakts 
kopā ar duetu 

«Sandra».
Ieeja – Ls 3.

1. janvārī plkst. 1
Misas tautas namā – 

Jaungada 
balle

kopā ar Vilni 
un Maiju.
Ieeja – Ls 2.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 4. lpp.

Pamatojoties uz 
Vecumnieku novada 
Domes 29. jūlijā 
pieņemto lēmumu, 
1. augustā tika izveidota 
novada bāriņtiesa. 

Tā darbojas septiņu cilvē-
ku sastāvā: bāriņtiesas priekš-
sēdētāja, priekšsēdētājas viet-
niece un piecas bāriņtiesas lo-
cekles (pa vienai Bārbeles, Kur-
menes, Skaistkalnes, Stelpes 
un Valles pagastā). Pašvaldība 
apstiprinājusi arī Bāriņtiesas 
nolikumu.

Veic notariālos 
apliecinājumus

Ne visi iedzīvotāji zina, ar 
ko nodarbojas bāriņtiesa, kādi 
ir šīs iestādes locekļu pienā-
kumi un kurā laikā viņi savu 
pagastu pārvaldēs ir sastopa-
mi. Ceru, ka šī informācija dau-
dziem lieti noderēs.

Vecumnieku novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja Inita 
Sproģe apmeklētājus pieņem 
pirmdienās un trešdienās no 
plkst. 8 līdz 17, taču, ja priekš-
sēdētāja ir uz vietas, arī citā 
laikā.

Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietniece Dace Ruskule aizvie-
to priekšsēdētāju viņas prom-
būtnes laikā, tāpēc Vecumnie-
kos iedzīvotāju pieņemšana no-
rit katru darbdienu. Pašlaik 
gan D. Ruskule ir kvalifikāci-
jas celšanas kursos Latvijas 
Pašvaldību savienības Mācību 
centrā Rīgā un priekšsēdētājas 
prombūtnes laikā apmeklētā-
jus nepieņem.

Bāriņtiesas locekles pagas-
tos sagatavo visus iepriekš veik-
tos notariālos apliecinājumus, 
t. i., apliecina pilnvaras (izņe-
mot universālpilnvaras), pirk-
šanas, dāvināšanas un maiņas 
līgumus, ja īpašuma vērtība ne-
pārsniedz 6000 latu, apliecina 
paraksta īstumu, testamentus 
(pieņem tos arī glabāšanā), no-
stiprinājuma lūgumus Zemes-
grāmatai u. c.

Bāriņtiesas locekles veic 
Bāriņtiesu likumā noteiktās 
funkcijas bērnu un rīcības ne-
spējīgo personu personisko un 
mantisko tiesību aizsardzībā, 
t. i., pieņem iesniegumus, sa-
darbojoties ar sociālo dienes-
tu, veic lietas izpēti, apseko 

Jāsadarbojas ar ārvalstu iestādēm
Vairāk nekā 100 izejošo dokumentu �

ģimenes un, ja nepieciešams 
lēmums lietā, sagatavo lēmu-
ma projektu utt.

Sarakste norit 
centralizēti

Notariālos apliecinājumus 
pagastos bāriņtiesas locekles 
veic patstāvīgi, ir izveidoti at-
sevišķi reģistri, un šajā jomā 
problēmu nav. Novada bāriņ-
tiesas darbu apgrūtina tas, ka 
viss pārējais – iesniegumi, sa-
rakste, lietu veidošana un lē-
mumu sagatavošana – norit 
centralizēti. Visus dokumen-
tus (ienākošos un izejošos) 
reģistrā, kurš ir tikai Vecum-
niekos, fiksē bāriņtiesas priekš-
sēdētāja. Viņa arī paraksta do-
kumentus un apliecina to ko-
pijas. Visiem dokumentiem jā-
glabājas Vecumniekos. Šī kār- 
tība vēl tā īsti nav apgūta, tā-
pēc dokumentu aprite un atbil-
žu sagatavošana nenotiek tik 
ātri, kā vēlētos. Priekšsēdētāja 
ne vienmēr spēj izsekot termi-
ņu ievērošanai atbildēm uz 
iesniegumiem un citiem doku-
mentiem. Dokumentu aprite  
ir liela. Trijos mēnešos reģis-
trēts vairāk nekā 100 izejošo 
materiālu. Jācer, ka ar laiku 
viss nokārtosies un lietas, kas 
tagad šķiet problemātiskas, šķe-
tināsies daudz vieglāk.

Ir izvērtēts, kurām bāriņ-
tiesas loceklēm nepieciešama 
papildu apmācība semināros un 
kursos, jo materiāli kļūst ar-
vien sarežģītāki, un lēmumu 
rakstīšanai nepieciešamas zi-
nāšanas, likumu izpratne un to 
piemērošana. Arvien vairāk ir 
lietu, kurās jāsadarbojas ar ār-
valstu iestādēm. Nav noslē-
pums, ka nereti vecāki bezat-
bildīgi izturas pret ģimeni un 
bērniem, aizbraucot peļņā uz 

ārzemēm. Ir arī pozitīvi pie-
mēri, kad radinieki, kuri la-   
bi iedzīvojušies citās valstīs, 
vēlas paņemt pie sevis Latvi-
jas radu pamestās atvases. Zi-
not mūsu sarežģīto likumdo-
šanu bērnu tiesību aizsardzībā, 
lietu risināšana notiek ilgi un 
komplicēti.

Mainījušies
virsuzraugi

No 1. decembra bāriņtie-
sa mainījusi savus virsuzrau-
gus un nav vairs Labklājības 
ministrijas (izņemot Adopci-
jas nodaļu), bet gan Bērnu tie-
sību aizsardzības inspekcijas 
pakļautībā. Šīs pārmaiņas dar-
ba ražīgumu, protams, nevei-
cina – būs atkal jauni kontro-
lētāji ar savām prasībām un 
viedokli par to, kā jāstrādā bā-
riņtiesām; būs atkal jauni pa-
pīru kalni, kas jau tagad ievē-
rojami apgrūtina šīs iestādes 
darbu.

Bāriņtiesas uzdevums ir 
gādāt par to, lai visi bērni sa-
ņemtu viselementārāko, kas 
viņiem pienākas, – uzturu, ap-
ģērbu, izglītību un veselīgus 
dzīves apstākļus, ja to nespēj 
nodrošināt vecāki, kā arī palī-
dzēt grūtībās nonākušām ģi-
menēm ar bērniem. To novada 
bāriņtiesas darbinieki cenšas 
darīt no sirds.

Vecumnieku novada bā-
riņtiesas vārdā novēlu visiem 
novada iedzīvotājiem jaukus, 
baltus un ģimeniskus Ziemas-
svētkus. Jaunajā 2010. gadā 
aicinu nenokārt degunu un ar 
apņēmību un optimismu censties 
pārvarēt radušās grūtības. Lai 
visiem veicas!

I. SPROĢE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāja

BĀRIŅTIESAS LOCEKLES
� Bārbeles pagastā – Daina Pelne. Apmeklētājus pieņem 

pirmdienās un trešdienās no plkst. 8 līdz 17.
� Kurmenes pagastā – Liena Grinberga. Apmeklētājus pie-

ņem pirmdienās un trešdienās no plkst. 8 līdz 17.
� Skaistkalnes pagastā – Vita Siliņa. Apmeklētājus pieņem 

otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8 līdz 17.
� Stelpes pagastā – Kristīne Rulle. Apmeklētājus pieņem 

otrdienās un trešdienās no plkst. 8 līdz 17.
� Valles pagastā – Gita Eriņa. Apmeklētājus pieņem pirm-

dienās un ceturtdienās no plkst. 8 līdz 17.

Ikviens cer uz 
pārmaiņām

Laika ritējums ir neaptu-
rams. Rau’, jau gada pēdējais 
mēnesis tuvojas izskaņai! Vēl 
tikai ziemas saulgrieži un pulk-
stenis iezvanīs 2010. gadu. 

Šis ir miera, pārdomu un 
cerību laiks. Tāds tas ir arī da-
bā, kur pašlaik valda nosacīts 
miers. Līdz pat decembra vi-
dum laika apstākļi bija ziemai 
neraksturīgi, un dzīvie orga-
nismi – augi un dzīvnieki – at-
pūsties vēl nebija devušies. 
Dabas bērni noteikti meklē at-
bildes uz jautājumiem: kāpēc 
augiem un dzīvniekiem nav 
tik vēlamā miera perioda; vai 
tās ir cilvēku radītās klimata 
izmaiņas? Visa dzīvā daba cer 
uz Dabas mātes labvēlību, cil-
vēku apdomību un mīlestību.

Cilvēku izjūtas pirms gadu 
mijas var salīdzināt ar norisēm 
dabā. Ļaudis ir aktīvi, un kāds 
vēl manāms dārzā savācam pē-
dējos nokritušos ābolus, grāb-
jam lapas, sakopjam ceļmalas. 
Pēc darbīgas dienas vakara 
rimtajā mierā var pakavēties 
atmiņās par aizvadīto gadu, 
pārdomāt savu un citu rīcību, 
analizēt paveikto. Klusi dun-
gojot kādu Ziemassvētku dzies-
miņu, var adīt zeķītes un cim-
diņus mazbērniem, cerot, ka 
Sniega māte pelēkos laukus un 
klajumus apsegs ar mīkstām 
villainēm. 

Ļaudis cer sagaidīt pārmai-
ņas gan dabā, gan cilvēkos – 
vistuvākajos, rados, draugos 
un arī valsts amatpersonās. Ga-
na vēl mūsos ir nenovīdības, 
kūtruma, nežēlības, gļēvuma un 
mazdūšības. Kur smelt vēlmi 
un drosmi tikt galā ar visu ne-
vēlamo? Ziemas saulgrieži ir 
pārdomu un apņemšanās laiks. 
Jā, tieši apņemšanās ļauj cerēt 
uz panākumiem. Vajadzīgs vēl 
tikai stiprs gribasspēks un mā-
ka sadzirdēt savu sirdsbalsi.

Atvērsim savas sirdis visiem 
un dāvāsim sirds siltumu tiem, 
kam tā trūkst. Dosim savu mī-
lestību cilvēkiem, kam tās ir 
maz! Sniegsim palīdzīgu roku 
tiem, kas var, bet nespēj! Bū-
sim saprotoši, darīsim savu dar-
bu pēc labākās sirdsapziņas!

Visiem vēlu mierīgus, labes-
tīgus un svētīgus Ziemassvēt-
kus. Lai piepildās mūsu cerī-
bas un apņemšanās 2010. ga-
dā!

A. VĀJEIKA



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 5. lpp.

Noslēdzies Vecumnieku 
bibliotēkas un tautas nama 
rīkotais konkurss 1. – 
4. klašu audzēkņiem 
«Interesantākā vēstule 
Ziemassvētku vecītim». 

Vēstulei vajadzēja būt in-
teresantai, glīti noformētai un 
patiesai.

Bērnu atsaucība bija liela. 
Konkursa rīkotāji saņēma daudz 
ļoti jauku vēstuļu. No tām tika 
atlasītas interesantākās. 

Gudrs lūgums Ziemassvēt-
ku vecītim izskanēja Kristapa 
Krūmiņa vēstulītē. Prieku sa-
gādāja Lauras Spurķes, Diānas 
Čakšas, Montas Tubeles, Kal-
vja Jurģeļa, Rēzijas Gerdas 
Kolātes, Samantas Homičas, 
Aigas Dručkas un Vanesas 
Čepules rakstītais. Lasītāji var 
iepazīties ar Vanesas vēstulīti, 
kas ir sirsnīga un glīti nofor-
mēta. 

Konkursa rezultāti tika pa-
ziņoti 11. decembrī, kad Ve-
cumniekos pie tautas nama ti-
ka iedegta svētku egle. 

Paldies visiem bērniem, 
kuri iesaistījās vēstuļu rakstī-
šanas konkursā!

Žūrijas komisijas vārdā – 
M. BOŠA

Raksta Ziemassvētku vecītim

Vecumnieku vidusskolas 3.b klases audzēknes Vanesas Čepu-
les vēstule tika atzīta par visinteresantāko vēstījumu Ziemas-
svētku vecītim.

Beibežu bibliotēkas grāmatu 
fondu šogad ir papildināju-
ši 297 eksemplāri lasāmvie-
las – gan daiļliteratūra, gan 
dažādu nozaru izdevumi.

Interesē psiholoģija
Pieaugušie visvairāk iecie-

nījuši romānus, bet lielam pulkam 
interesentu saistoša šķiet psiholo-
ģijas un ezoteriskā literatūra, kā 
arī lasāmviela par dabas dziednie-
cību un medicīnu. Papildinot krā-
jumu, tiek ņemtas vērā iedzīvo-
tāju vēlmes. Iestāde domā arī par 
bērnu un jauniešu interesēm. Šo-
gad jauniešu vidū popularitāti ie-
mantoja amerikāņu rakstnieces 
Stefanijas Meieres «Krēslas sē-
rijas» grāmatas. 

Jau trešo gadu bibliotēka ma-
zos lasītājus iesaista Bērnu žū-
rijas darbā, tādējādi iepazīstinot 
viņus ar jaunāko un labāko litera-
tūru. Vasarā mazie lasītāji brau-
ca ekskursijā uz Jūrmalu.

Saista «Krēslas sērijas» grāmatas
Beibežu bibliotēkā pieejami 23 preses izdevumi �

Apmeklē Lietuvu
Bibliotēka piedāvā 23 dažā-

dus preses izdevumus, pēc ku-
riem ir ļoti liels pieprasījums. 
Šajā gadā visaktīvākie ir tieši pe-
riodikas cienītāji. J. Strūberga,  
J. Gāžas, A. Spangera, R. Freima-
ņa un I. Rikumas ģimenes ir 
izlasījušas visus laikrakstus un 
žurnālus, ko bibliotēka abonē.

Lasītājiem rīkotas vairākas 
tikšanās (ar dziednieku E. Spod-
ri, ar Vecumnieku novada Do-
mes izpilddirektoru G. Kalni-
ņu, ar grāmatu veikala «Aina» 
īpašnieci A. Tamani, kura dalī-
jās savos Ķīnas ceļojuma ie-
spaidos). 

Sadarbībā ar SIA «Baus-
kas tūrists» bibliotēkas ap-
meklētāji brauca divu dienu 
ekskursijā uz Lietuvu – Palan-
gu un Klaipēdu, kur pabija Jū-
ras muzejā, noskatījās delfīnu 
šovu, kā arī iepazinās ar Dzin-
tara muzeja eksponātiem.

Saņem dāvinājumu
Septembrī lasītāji piedalī-

jās Bauskā rīkotajos 8. grāma-
tu svētkos, kur Beibežu biblio-
tēka saņēma literatūras dāvinā-
jumu 130 latu vērtībā. Paldies 
novada Domei, kas nodrošināja 
bezmaksas transportu.

Pateicos visiem, kuri allaž 
ir atsaucīgi un iesaistās iestā-
des organizētajās aktivitātēs. 
Visi mīļi tiek aicināti uz Ziemas-
svētku koncertu Beibežu bib-
liotēkā 23. decembrī plkst. 12. 
Lasītājiem par prieku spēlēs 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas ansamblis; intere-
senti varēs aplūkot jaunāko grā-
matu izstādi.

Novēlu visiem novada iedzī-
votājiem sirdsmieru, baltus un 
mīļus Ziemassvētkus. Lai par spī-
ti grūtajiem laikiem Jaunais 
gads atnes daudz labu notikumu!

G. SPIRA,
Beibežu bibliotēkas vadītāja

Kopš novada izveides ir pa-
gājis pietiekami ilgs periods, lai 
varētu izvērtēt šajā pusgadā pa-
veikto un atskatīties uz notiku-
miem, kuri Kurmenes pagastā 
norisinājušies sadarbībā ar jaun-
izveidoto Vecumnieku novada 
Domi.

Ir noslēgušies pagasta pado-
mes iesāktie projekti – Baltās 
skolas renovācija un Kurmenes 
pagasta kultūras nama vienkār-
šotā rekonstrukcija. Tas bija liels 
un apjomīgs darbs. Šo ieceru 
īstenošana palīdzēja atsvaidzi-
nāt pagasta vizuālo tēlu un pa-
vēra iespējas izmantot izremon-
tētās un plašās telpas. Virzību 
guvis ūdenssaimniecības sistē-
mas atjaunošanas plāns, kura 
rezultātā Kurmenes ciema ie-
dzīvotāji iegūs kvalitatīvu dzera-
mo ūdeni un sakārtotas attīrīša-
nas iekārtas.

Tās ir novada izveidošanas 
pozitīvās iezīmes, taču, kā jau 
vienmēr, ne visās jomās vei-
cas gludi un spīdoši – ir neat-
risināts sabiedriskā transporta 
jautājums (satiksme ar Baus-
ku un Vecumniekiem), taču 
pagasta pārvalde meklē iespē-
jas, kā šo problēmu šķetināt.

Manuprāt, novada izveide 
nav radījusi būtiskas pārmai-
ņas pagasta dzīvē. Diemžēl tā 
sagadījās, ka administratīvi te-
ritoriālās reformas īstenošana sa-
krita ar valstī nelabvēlīgu laiku 
ekonomiskajā ziņā, un tas maz-
liet aizēno attīstības gaitu, taču 
mērķi novadam ir un es ceru, 
ka labāki laiki mums visiem vēl 
priekšā. Tie nāks ar smagu 
darbu, bet – būs.

Visiem Kurmenes pagasta 
un arī novada iedzīvotājiem 
novēlu – siltus, mīļus un gai-
šus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu.

Labāki laiki 
vēl priekšā

AGRIS 
KONDRĀTS,

Kurmenes 
pagasta 

pārvaldes 
vadītājs

Vecumnieku tautas namā 
28. decembrī 

plkst. 19
LNT šova 

«Dziedošās ģimenes» 
dalībnieku – 

Riču ģimenes – 
KONCERTS.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 6. lpp.

Decembris vienmēr atnāk 
ar īpašām izjūtām, 
ko rada aizdegta svecīte 
zaļā egles zarā, 
tikko ceptu pīrāgu un 
piparkūku smarža un 
gandarījums par 
paveiktu darbu.

Pārbauda erudīciju
Vecumnieku pagasta Um-

pārtes bibliotēka apkalpo gan 
vietējos iedzīvotājus, gan tos, 
kuri izcieš sodu Vecumnieku 
cietumā. Sakarā ar vispārējo 
ekonomiskās situācijas paslik-
tināšanos bibliotēkas apmek-
lētāju skaits šajā gadā ir pie-
audzis. Realizējot Bila un Me-
lindas Geitsu līdzfinansēto 
publisko bibliotēku attīstības 
projektu «Trešais tēva dēls», 
874 bibliotēkās Latvijā tika 
nodrošināta vienlīdzīga iespē-
ja izmantot elektroniskos pa-
kalpojumus dažādām sabied-
rības grupām. Arī Umpārtē 
lietotājiem ir pieejami trīs da-
tori. Ar tiem pēc iepriekšēja 
pieraksta vienu stundu var dar-
boties ikviens interesents. Ie-
dzīvotāji internetā meklē vis-
dažādāko informāciju – gan 
darba piedāvājumus, gan uzzi-
ņas; daudzi izmanto arī inter-
netbankas pakalpojumus. Mo-
dernās tehnoloģijas ļaudīm pa-
līdz sazināties ar tuviniekiem 
gan Latvijā, gan ārzemēs.

Bibliotēkas lietotājiem bi-
ja iespēja pārbaudīt savu eru-
dīciju un informācijas meklē-
šanas prasmes, piedaloties valsts 

Vārdnīcu plauktiņš 
bieži stāv tukšs

Umpārtes bibliotēkā ir pieejami trīs datori �
aģentūras «Kultūras informā-
cijas sistēmas» un elektronis-
ko datu bāzes «Lursoft» orga-
nizētajā konkursā «Nāc uz 
bibliotēku un atrodi meklēto!» 
un erudīcijas konkursā «Lie-
lais Kristaps bibliotēkās».  «Le-
tonikas» konkursā «Meklē un 
atrodi datu bāzē letonika.lv» 
neatlaidīgākie tika arī līdz fi-
nālam. Visos šajos konkursos 
aktīvi iesaistījās un ar labiem 
rezultātiem startēja Kristīne 
Āne.

Mācās svešvalodas
Bibliotēkas krājums šajā 

gadā ir papildināts ar vairākām 
vērtīgām enciklopēdijām. Pēc 
lasītāju pieprasījuma iepirkta 
arī daiļliteratūra. Lielā cieņā ir 
latviešu autoru darbi, vislasī-
tākie bijuši Dzintras Žuravskas 
romāni. No tulkotās daiļlitera-
tūras vislielākā piekrišana ir 
Lūizes Begšeivas un Noras 
Robertsas grāmatām. Bibliotē-
kā vēl joprojām ir pieprasīti 
«Lata» romāni, arī vārdnīcu 
plauktiņš bieži ir patukšs, jo 
lasītāji aktīvi mācās svešvalo-
das. Palielinājusies interese par 
psiholoģijas grāmatām. Daudzi 
lasa dažāda satura literatūru 
krievu valodā. 

Šogad apmeklētājiem bija 
pieejams plašs preses izdevu-
mu klāsts. Savus iecienītos žur-
nālus un avīzes ļaudis varēja 
lasīt gan bibliotēkā, gan mā-
jās, īsinot garās vakara stundas 
un meklējot saistošu informā-
ciju.

Izzina tradīcijas
Lai lasītājus iepazīstinātu 

ar aktuālu informāciju, kā arī 
lai popularizētu dažādu autoru 
darbus, bibliotēkā tika izvei-
dotas vairākas tematiskas iz-
stādes. Arī organizētajiem pa-
sākumiem bija informējošs un 
izklaidējošs raksturs. Vissir-
snīgākie bijuši latviešu tradī-
ciju svētki. Umpārtes bibliotē-
ku apmeklē maz bērnu un jau-
niešu, taču viņi labprāt iesais-
tījās Miķeļdienas pasākumā un 
veidoja interesantas kompozī-
cijas no dažādām rudens vel-
tēm, kā arī izzināja senču tra-
dīcijas un ticējumus. 

Veiksmīgi noritējusi sadar-
bība ar Vecumnieku novada 
lauku attīstības speciālisti Ani-
tu Smilškalni, kura vietējiem 
zemniekiem sniegusi noderī-
gu informāciju par aktuāliem 
jautājumiem. 

Paldies visiem čaklajiem grā-
matu lasītājiem un bibliotēkas 
aktivitāšu atbalstītājiem. Saviem 
lasītājiem un visiem novada ie-
dzīvotājiem svētkos novēlu būt 
kopā ar vistuvākajiem cilvēkiem, 
izjust prieku un cerēt uz veiksmī-
gu un radošu nākamo gadu!

Šīs dienas pirms Ziemas-
svētkiem ved mūs pretim 

kādam baltam klusumam, aiz 
kura ir kaut kas mīļš, sen 

aizmirsts un pazaudēts, kas 
mums atkal no jauna jāatrod...

/K. Skalbe/
I. DĀTAVA,

Umpārtes bibliotēkas 
vadītāja

Lēni, lēni lido sniegi,
Lai tie it kā saldi miegi
Apņem visas ļaužu bēdas,
Neatstāj nevienas pēdas.
Zvaigžņu lietus nolīst klusi,
Visa zeme mirdzēt sāk.
Griežas gads uz otru pusi,
Balti Ziemassvētki nāk.

/«Baltie Ziemassvētki», 
sast. I. Šalkeviča, 
«Jumava», 2006./

Šis gads bijis ļoti grūts un 
satraucošs. Arī nākamais ne-
solās būt vieglāks, taču ir patī-
kami, ka ļaudis savās rūpēs 

Mazuļi grāmatas lasa kopā ar māmiņu
neaizmirst labu grāmatu, laik-
rakstus un žurnālus. Ļoti lielu 
interesi izraisa iespēja izman-
tot modernās tehnoloģijas, un 
dators daudziem kļuvis par ik-
dienas nepieciešamību.

Šajā gadā Vecumnieku biblio-
tēkas grāmatu krājums ir papil-
dināts ar 1200 jauniem izdevu-
miem, interesentiem pieejami 
52 dažāda satura žurnāli un seši 
laikraksti. Gribētos brīvāk un 
interesantāk izkārtot literatū-
ras krājumu, lai apmeklētājiem 
būtu vieglāk tajā orientēties. 

Kopējais bibliotēkas lietotāju 
skaits ir ap 1000. Apmeklētāju 
pulks ir ļoti dažāds. Nāk mazuļi, 
kuri lasa kopā ar māmiņu. Jā-
piebilst, ka cieņa un mīlestība 
uz grāmatu jāiemāca jau tad, kad 
bērns pirmo reizi paņem rokās 
grāmatiņu. Žēl, ka bibliotēkas 
telpu šaurība neļauj ierīkot at-
sevišķu stūrīti vismazākajiem 
lasītājiem. 

Interesanti ir mūsu pusau-
dži – spuraini, gudri un ener-
ģijas pārpilni. Iepriecina tas, 
ka viņus interesē ne tikai dato-

ri, bet arī grāmatas. Pēc jau-
niešu vidū iecienītās amerikā-
ņu autores Stefanijas Meieres 
darbiem veidojas pat rinda.

Novēlu visiem bibliotēkas 
lietotājiem un labas gribas cil-
vēkiem – baltus Ziemassvēt-
kus un izturību Jaunajā gadā! 
Lai katram šie svētki būtu gai-
ši, jo tautas gudrība vēsta, ka 
Ziemassvētku vakarā jāsadedz 
visas gaismiņas, lai Laimīte 
redzētu, kur staigāt.

M. BOŠA
Vecumnieku bibliotēkā

Vecumnieku novada Do-
me aicina pirmsskolas vecuma 
bērnus uz Ziemassvētku kon-
certu:

Vecumnieku tautas namā – 
25. decembrī plkst. 11;

Bārbeles tautas namā –   
25. decembrī plkst. 13;

Valles saieta namā – 25. de-
cembrī plkst. 15;

Kurmenes tautas namā – 
27. decembrī plkst. 13.

Pirmsskolas vecuma bēr-
niem būs pārsteigums no Zie-
massvētku vecīša un viņa 
draugiem.

Stelpes pamatskolā un Skaist-
kalnes tautas namā sarīkojumi 
bērniem jau notikuši.

Sociālais DIENESTS

Gaida 
pārsteigums

Aicina uz 
sarīkojumu

Vecumnieku novada Do-
me kopā ar pagastu pārvalžu 
sociālajiem un kultūras darbi-
niekiem aicina uz atpūtas sarī-
kojumiem Ziemassvētku no-
skaņā pensionārus un cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām: 

Misas tautas namā – 23. de-
cembrī plkst. 15;

Bārbeles tautas namā –   
23. decembrī plkst. 17;

Stelpes pamatskolā – 28. de-
cembrī plkst. 12;

Valles saieta namā – jan-
vārī, meteņu laikā;

Kurmenes tautas namā – 
15. janvārī.

Skaistkalnē un Vecumnie-
kos atpūtas pēcpusdienas pen-
sionāriem jau notikušas.

Sīkāka informācija par va-
kara norisi – pie pagasta so-
ciālajiem un kultūras darbi-
niekiem.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 7. lpp.

Ik gadu Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas audzēkņi 
piedalās starptautiskajā 
bērnu radošās mākslas 
konkursā «Lidice», kas 
norisinās Čehijā.

Senas tradīcijas
Gada sākumā uz Čehiju ti-

ka aizsūtīti vairāki audzēkņu 
darbi, kas veidoti dažādās glez-
nošanas un zīmēšanas tehni-
kās. Šī gada konkursa tēma 
bija veltīta Starptautiskajam as-
tronomijas gadam, tās nosau-
kums – «Atklāj sev Visumu». 
Bērni tika aicināti iesūtīt dar-
bus par dažādām ar Visumu 
saistītām tēmām: «Visuma at-
klāšana», «Kā nokļūt līdz 
zvaigznēm», «Es vēlos zināt, kas 
atrodas uz citām planētām», 
«Debesis un zvaigznes virs ma-
nas zemes – Latvijas», «Mans 
priekšstats par astronomu». 

Starptautiskais bērnu māk-
slas konkurss «Lidice» tiek rīkots 
jau kopš 60. gadu beigām, kad 
tiek pieminēti Čehijas pilsētā Li-
dicē 1942. gadā nacistu nogalinā-
tie bērni, kā arī bērni visā pasau-
lē, kuri cietuši vai gājuši bojā ka-
ra laikā vai konfliktos. Kopš 

Iegūst piecas atzinības
Bērni no dažādām zemēm «atklāj» Visumu �

1972. gada konkursam ir starp-
tautisks skanējums, un pašlaik 
tas vieno dalībniekus no 53 da-
žādām pasaules valstīm. 

Apsveic laureātus
Balvas saņēma 593 autori, 

visvairāk no Bulgārijas, Lie-
tuvas, Latvijas un Rumānijas. 
No mūsu valsts konkursa pir-
majā kārtā piedalījās 1600 dar-
bu, no kuriem tika atlasīti 200 la-
bākie. Tos izvērtēja starptau-
tiska žūrija Čehijā. 

Uz Latviju atceļoja 60 bal-
vas un atzinības raksti. Novēr-
tēts arī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
Toma Jaunzemja, Luīzes Die-
nas, Samantas Žukauskas, Ni-

klāva Ņikiforova un Kristapa 
Krūmiņa veikums. 

3. decembrī, atsaucoties 
Čehijas Republikas vēstniecī-
bas aicinājumam, bērni devās 
uz apbalvošanas ceremoniju 
Rīgā, kinoteātra «Rīga» grez-
najā zālē, kur laureātus sumi-
nāja Čehijas Republikas ār-
kārtējais un pilnvarotais vēst-
nieks Latvijā Tomašs Pštross. 
Konkursa dalībniekiem tika 
dāvāta iespēja noskatīties če-
hu muzikālo komēdiju bēr-
niem «Lai dzīvo gari!».

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Konkursā «Lidice 2009» atzinību saņēma Kristaps Krūmiņš (no kreisās), Toms Jaunzemis, Luīze 
Diena un Samanta Žukauska. Kopā ar laureātiem – Čehijas Republikas ārkārtējais un pilnvaro-
tais vēstnieks Latvijā Tomašs Pštross.                                                           Foto – A. SPROĢE

CIENĪJAMIE 
NOVADA IEDZĪVOTĀJI!

Ik gadu, gaidot Ziemassvēt-
kus, ceram uz sniega baltumu, 
domu gaišumu, sirds siltumu 
un līdzcilvēku sapratni. Ikreiz 
šajā laikā pārdomājam paveik-
to un klusībā ieskicējam nāka-
majā gadā plānoto darbu apri-
ses.

Katram no mums 2009. gads 
ir bijis citādāks – kādam tas ne-
sis veiksmi un panākumus, citam 
visa gada garumā nācies saskar-
ties ar dzīves ēnas pusēm. Nav 
iespējams ignorēt valstī esošo 
situāciju un uz notikumiem, kas 
iegūst arvien jaunus pavērsie-
nus, raudzīties ar optimismu. 

Jau gandrīz sešus mēnešus 
Skaistkalnes pagasts ir viena no 
Vecumnieku novadu veidojošām 
administratīvajām teritorijām. Šīs 
pārmaiņas daudzu jautājumu ri-
sināšanu ir atvieglojušas, bet 
zaudētā neatkarība un patstāvība 
radījusi arī nedrošības izjūtu. 
Jācer, ka laika gaitā tā izzudīs.

Tāpēc es novēlu salikt pa-
gātni pa plauktiņiem,

Sakārtot domas,
Nosvērt labo un slikto,
Nomazgāt spārnus,
Apzāģēt spīta radziņus,
Satikties ar sirdsapziņu,
Piezvanīt dvēselei un ap-

jautāties, kā klājas,
Pārbrist nevaļas grāvjus,
Padzert tēju ar nokavēta-

jiem saullēktiem,
Ieskatīties patiesībai acīs,
Izsolē pārdot grēkus
Un mīlēt dzīvi – kā vien-

mēr, kā nekad. 
/G. Muižniece/

Un mīlēt 
dzīvi...

INETA 
SKUSTĀ,

Skaistkalnes 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja

u visam nākamajam gadam – Ls 5,50;   
u sešiem mēnešiem – Ls 2,75.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas
Vecumnieku novada Domē (tālrunis 

63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Lai daļēji kompensētu 
Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 
2010. gadā 

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
savās pasta kastītēs 

saņems tikai tie iedzīvotāji,
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – 

proti, samaksājuši par 
izdevuma piegādi: 



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 8. lpp.

Kristīgais sarīkojums «Eju 
pretī gaismai» 5. decembrī 
norisinājās Valles saieta 
namā, kopā pulcinot vairāk 
nekā pusotra simta 
dalībnieku no visām asto-
ņām Vecumnieku novada 
izglītības iestādēm.

Iecere gūst atbalstu
Jau vasarā radās doma par šāda 

pasākuma sarīkošanu Vecumnieku 
novada skolu audzēkņiem. Idejai 
atsaucās Stelpes pamatskolas pe-
dagoģe Sandra Neliusa, un tika 
izprojektēts sarīkojuma veidols. 

Darba gaitā lielu atsaucību un 
izpratni izrādīja novada Domes 
darbinieki, bet visvairāk praktiski 
organizatoriskā darba nācās pa-
veikt bijušajam Valles pagasta pa-
domes priekšsēdētājam, tagad – 
novada Domes Kancelejas va-
dītājam Arvīdam Zvirbulim un 
Valles vidusskolas direktores vie-
tas izpildītājai Guntai Kupčiu-
nai ar saviem ļaudīm. Par to – liels 
paldies!

Uzstājas baleta 
pulciņa dalībnieces

5. decembra rīts atnāk skaists 
un mierīgs. Saieta nama zāle 
pilna ar dalībniekiem un klau-
sītājiem no Valles. G. Kupčiuna 
sveic klātesošos un novēl Ad-
ventes laikā pārdomāt savu at-
tieksmi pret cilvēkiem un lie-
tām. Mācītāji Juris Morics un 
tēvs Jānis rosina ieklausīties 
Adventes laika aicinājumos. 

Sākas priekšnesumi. Stelpes 
pamatskolas audzēkne Sabīne 
Mikalone izjusti spēlē kokli, mei-
tenes runā dzeju, bet skolotājs 
Egils Neliuss mudina izdzīvot 
Adventes stāstu. Zāli pieskan-
dina Misas vidusskolas jaunā-
ko klašu kora dalībnieku balsis 
(pedagoģe Zaiga Jēgere). Ma-
zākā – Kurmenes – pamatskola 
klausītāju uzmanību piesaista 
ar dzejoļiem un dziesmām. Ļoti 
daudzpusīgs ir Bārbeles skolē-
nu piedāvājums – muzicē pūtē-
ju ansamblis, tautisko deju ko-
lektīvs rāda interesantu «dīžā-
šanās» deju (meitas pret pui-
šiem un puiši pret meitām), bet 
baleta pulciņa dalībnieces pār-
steidz ar savu priekšnesumu.

Izskan divas kopdziesmas – 
«Dari mani, mīļais Jēzu» un «Tur 

� Kristīgajā sarīkojumā «Eju pretī gaismai» pārsteidz priekšnesumu  

no debess tāles». Pie klavierēm – 
Misas vidusskolas pedagoģes 
Zaiga Jēgere un Dita Starta.

Iestudējums ar 
dziesmām un dzeju 

Programmas otro daļu ie-
vada Vecumnieku vidusskolas 
2. – 3. klašu skolēnu uzvedums. 
Tas stāsta par veco baznīciņu, 
kurai nokritis zvans, kas kādreiz 
pulcinājis apkārtējos uz diev-
kalpojumiem. Bet mazās pelītes 
un vāverīte to salabo, par ko vi-
siem liels prieks.

Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas koklētājas spēlē skais-
ti un izjusti. Patīkami, ka jopro-
jām kopā muzicē un klausītājiem 
prieku dāvā meitenes, kuras mā-
cības turpina Rīgā. Seko vijoļu 
ansambļa un divu čellistu uzstā-
šanās. Skaņas dvēseli nes aug-
stu... Skan Ievas Lavrinovičas 
rakstītā un runātā dzeja.

Aizkustina Skaistkalnes vi-
dusskolas vecāko klašu meite-
ņu ansambļa sniegums. Katra 
no astoņām dalībniecēm sevi 
apliecina drošos solo dziedāju-
mos, tāpēc kopīgais skanējums 
ir kvalitatīvs un pārliecinošs. 

Priekšnesumus noslēdz mā-
jinieki – Valles vidusskolas au-

dzēkņi, kuri sagatavojuši iestu-
dējumu ar dziesmām un dzeju. 
Lieliski runātāji ir zēni no pa-
matskolas klasēm, kā arī vidus-
skolas vecuma jaunietis. 

Vēlreiz visi kopā nodzied di-
vas garīgās dziesmas – «Ciešāk» 
un «Māci man ticēt, Kungs». 
Tad vietu uz skatuves ieņem 
pūtēju orķestris «Skaistkalne». 
Skanīgi un saskanīgi; atraktīvi 
paši un vadītājs Jānis Kalniņš. 
Viņu sniegumā izskan četri ga-
rīgās mūzikas skaņdarbi, aici-

not līdzi darboties visus zālē 
sēdošos. Tas uzmundrina, atbī-
da nelielo nogurumu un ceļ 
dvēseli uz gaismas pusi... 

Noslēguma lūgšanu vada 
tēvs Jānis un Dita Starta. Patei-
camies Dievam par dienu, mū-
su pirmo kopā būšanu, par dar-
bu, ko katras skolas ļaudis ieli-
kuši, gatavojoties šim sarīkoju-
mam. Paldies ikvienam! Nav 
jau tāda mēra, ar ko var izsvērt 
katra veikumu; tikai visi kopā 
esam varējuši tā uzziedēt!

Bārbeles pamatskolas baleta pulciņa meiteņu uzstāšanās bija pārsteigums ikvienam.

Vecumnieku vidusskolas sākumskolas audzēkņi izrādīja iestu-
dējumu par veco baznīciņu, kurai nokritis zvaniņš. 

Novada izglītības iestāžu audzēkņi



9. lpp. Nr. 10(10) 2009. gada decembris

  ieklausās Adventes laika aicinājumos
 daudzveidība

Mudina aizdomāties 
par labo

Aptaujājot dalībniekus, izkris-
talizējušās dažas atziņas. Šāds 
pasākums notika pirmo reizi, bet 
būtu vēlams, lai tas kļūtu par tra-
dīciju, visus kopā aicinot tieši 
Adventes laikā. Vārdi, atziņas 
un vēlējumi uzrunāja katru per-
sonīgi – tie mudināja aizdomā-
ties par labo un tā nozīmi ik-
viena cilvēka dzīvē, par tīru 
sirdsapziņu, par patiesību un 
mīlestību, piedošanu un palī-
dzību – vērtībām, kas šodien 
no sabiedrības «slīd projām». 
Ir jācenšas tās saglabāt!

Priekšnesumu daudzveidība 
liecina, ka mūsu novada skolās 
ir pulka apdāvinātu bērnu un 
pedagogu, kuri prot šos ta-   
lantus kopt. Paldies mākslas 
priekšmetu skolotājiem par 

skaistajiem bērnu zīmējumiem!
Katra izglītības iestāde pa-

teicībā par piedalīšanos šajā 
pasākumā dāvanā saņēma Kris-
tas Kukuvasas grāmatiņu «Lūg-
šaniņas». 

Paldies Valles vidusskolas 
saimniecēm par garšīgo maltīti un 
labvēļiem, kas sagādāja zirņus. 
Paldies par klātbūtni novada Sa-
biedriskās kārtības nodaļas va-
dītājam Edgaram Polim, kārtīb-
niekam Ēvaldam Jankovičam 
un medicīnas darbiniecei Svet-
lanai Vaģelei. Paldies Sandrai 
un Egilam Neliusiem par sirsnī-
go sadarbību pasākuma sagata-
vošanas un norises gaitā!

Gaišus Ziemassvētkus vēlot 
un jaunas tikšanās gaidot –

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Klausītājiem par prieku muzicēja Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas ansamblis un čellistes.

Sarīkojums «Eju pretī gaismai» mudināja aizdomāties par vērtī-
bām, ko sabiedrība pamazām zaudē.                Foto – A. BAĶE 

Svētku dalībniekus uzrunāja mācītāji tēvs Jānis (no kreisās) un 
Juris Morics, atgādinot Adventes laika vēsturi un būtību.

Klātesošos sveica Misas vidusskolas pārstāves.
Foto – E. NELIUSS

Pusdienās tika pasniegti 
garšīgi pagatavoti pelēkie 
zirņi.

Ar izjustu dziedājumu uzstājās Skaist-
kalnes vidusskolas meiteņu vokālais 
ansamblis.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris10. lpp.

Vēsturē netrūkst faktu, kas 
liecina – krīzes laikā ļaudis, 
noguruši no negatīvām emoci-
jām, cenšas pievērsties kaut 
kam skaistam un dvēseliskam. 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas profesionālās ie-
virzes programmu audzēkņu 
pulks kļuvis kuplāks, un tas 
ļauj secināt, ka pašreizējos 
apstākļos gan lieli, gan mazi 
alkst pēc garīguma.

Sajūt skaņas
vibrāciju

Lielu atsaucību ieguvusi jau-
nā pirmsskolas izglītības prog-
ramma «Karuselis». Tajā bērni 
vecumā no četriem līdz sešiem 
gadiem rotaļu veidā iepazīstas 
ar visiem mūzikas instrumen-
tiem, kas atrodas skolā. Galvenais 
uzdevums – izpētīt katra instru-
menta uzbūvi, izskatu, ieklausīties 
tā skanējumā. Ir tik vilinoši ar 
saviem mazajiem pirkstiņiem 
pieskarties un sajust skaņas vib-
rāciju gaisā un mēģināt radīt 
kādu akustikas brīnumu!

«Karuselis» tikko sācis «griez-
ties», un bērni jau paguvuši ie-
pazīt klavieres, kokli un akor-
deonu. Vēl jāizzina pūšamie, si-
tamie un stīgu lociņinstrumenti.

Šajā programmā bērni ap-
gūst arī ritmiku un apmeklē 
mākslas nodarbības. Dziedot, 
spēlējot instrumentus un rota-

«Karuselī» – dzied, spēlē 
un rotaļājas

Mūziku un mākslu apgūst ap 240 interesentu �

ļājoties, audzēkņi attīsta ritma 
izjūtu, savukārt mākslas stun-
dās radošais process tiek virzīts 
caur emocionālām izjūtām, ko 
bērni atklāj ar krāsu palīdzību. 

Līdzīgas programmas ar pa-
nākumiem darbojas vairākās Ei-
ropas valstīs.

Skan jauniešu 
balsis

Liels prieks arī par jaunie-
šu balsīm, kas otrdienu un 
piektdienu vakaros diriģenta 
Česlava Batņas vadībā pie-
skandina skolas zāli.

Novembrī aizsākās ģitāras 
spēles nodarbības, kas izraisī-
ja lielu interesi.

Mākslas programmā turpi-
na darboties gleznošanas gru-
pa, bet mūzikas programmās 
pieaugušie apgūst instrumentu 
spēli un ļaujas mūzikas terapi-
jai. Pavisam Mūzikas un 
mākslas skolā izglītojas ap 
240 cilvēku. Paldies, ka mums 
uzticaties! 

Gaišus svētkus vēlot –
I. LAVRINOVIČA,

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Kokles skaņās ieklausās pirmsskolas izglītības programmas «Ka-
ruselis» audzēkņi Kamilla Vīrāte-Šumilo, Zanda Zaķe un Dāgs 
Neliuss. Skolotāja – Latvīte Podiņa.     Foto – I. LAVRINOVIČA 

Pat tad, ja mēs uzlidotu aug-
stu debesīs ar gaisa balonu, mēs 
nevarētu pavēlēt pār zemi nolais-
ties sniega pārslām. Pat tad, ja 
mēs liktu apturēt visus pasaules 
pulksteņus, mēs nevarētu aptu-
rēt laiku. Mēs vienīgi varam uz 
brīdi apstāties paši, lai citiem 
veltītu baltu un tīru domu, labu 
vārdu, siltu un priecīgu smaidu.

Gads nu ir aizskrējis prom. 
Dažbrīd tas steidzies žigli, rei-
zēm – vilcies kā gliemezis. Jā, 
tāds nu ir šis laiks, ko allaž 
gribētos mazliet «piebremzēt» – 
lai kādu kļūdu nepieļautu, lai 
kādu melnu strīpu pabīdītu 
nostāk un lai laimi aiz spārna 
paturētu... Ir tik daudz šo «lai»! 
Katram savi. Arī man, protams. 

Katram savu sargeņģeli!
Dažkārt varētu rīkoties citā-
dāk, rūpīgāk izvēlēties sakāmo, 
biežāk pasmaidīt... Varētu. Taču 
aizejošais gads – tā ir pagātne, 
kurā it nekas nav maināms. 
Atliek vien uz to no gaišās pu-
ses noraudzīties – lai tumsu 
jaunajā gadā nenestu sev lī-
dzi. 

Istabā virmo sveču un skuju 
smarža. Ir atnākuši Ziemassvēt-
ki. Cilvēki kļūst atvērtāki cits pret 
citu, nežēlo smaidu un, šķiet, 
pasaule kļūst baltāka. Arī eņģeļi 
uz Zemes nolaižas biežāk, jo šis 
ir viņu laiks.

Misas tautas nams un tā va-
dītāja saviem sadarbības part-
neriem – iestādēm un sabied-
riskajām organizācijām –, visiem 

apmeklētājiem un pašdarbnie-
ku saimei novēl katram atrast 
savu sargeņģeli, kas allaž stā-
vētu klāt un palīdzētu. Lai šo 
Ziemassvētku laiku ikviens 
pavada svētīgi un saticīgi, uz-
krājot spēkus jauniem darbiem 
un idejām 2010. gadā.

S. VĒVERE,
Misas tautas nama vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Autovadītāju 

kursi 
Vecumnieku 
tautas namā 

notiks 
2010. gada janvāra 

otrajā pusē.
Vecumnieku tautas nams

Šis gads gan valstī, gan mūsu 
pašvaldībā ir bijis lielu pārvēr-
tību un pārkārtojumu pilns, taču 
stelpiešiem iekļaušanās Vecum-
nieku novadā būtiskas pārmai-
ņas nav radījusi.

Kā ik gadu, rīkoti Stelpes pa-
gasta sporta svētki, organizēts 
Eiropas kultūras mantojuma dienu 
pasākums pie Ķuņķu svētozola, 
notikuši Dzejas dienu un Sko-
lotāju dienas sarīkojumi, braukts 
ekskursijās. Šoruden noorganizēts 
informatīvais seminārs «ES fon-
du atbalsta iespējas izglītībai», 
tradicionāli svinēta Mārtiņdie-
na un atzīmēta Lāčplēša diena. 

Ar koordinatores Kristīnes 
Rulles aktīvu iesaistīšanos darbo-
jas nevalstiskās organizācijas 
«Dižstelpe» (pensionāriem) un 
«Stelpīte» (jauniešiem). Uzteica-
ma ir kultūras darbinieces San-
dras Neliusas ieinteresētība un 
jaunrade, gādājot par kultūras 
dzīvi pagastā. Iepriecina, ka sa-
biedriskās aktivitātes pēc novada 
izveidošanas ir jūtami uzlaboju-
šās gan kvalitatīvi, gan apmek-
lētības ziņā; uz Stelpi labprāt 
brauc kaimiņu pagastu ļaudis.

Rit darbs pie vairāku nozīmī-
gu ieceru īstenošanas – izstrādāti 
un veikti iepirkumi par objektu 
būvniecību Eiropas Savienības 
finansētiem projektiem «Brīv-
dabas estrāde ar skatītāju sēd-
vietām» un «Sporta laukums».

Darbs pārvaldē krasi atšķiras 
no pienākumiem un atbildības, 
kāda bija, pagasta padomē strādā-
jot. Tagad esam novada pašval-
dības struktūrvienība, kas pilda 
Domes lēmumus un saistošos no-
teikumus. Iedzīvotāji, tāpat kā līdz 
šim, pagasta pārvaldē var saņemt 
sociālā darbinieka, bāriņtiesas un 
lauku attīstības speciālista konsul-
tācijas un palīdzību.

Aizejošais gads bijis intere-
sants, radošs un jaunām atklās-
mēm bagāts. Gan Stelpes pagasta 
ļaudīm, gan visiem novada iedzī-
votājiem novēlu sirsnīgus un ģi-
meniskus Ziemassvētkus, veselīgu 
un priecīgu nākamo gadu. Būsim 
optimisti! Tas mūsu ikdienu vēr-
tīs gaišāku. Lai ar Dieva svētību 
mums visiem tas izdodas!  

Ar jaunām 
atklāsmēm

ELMĀRS 
JUKONIS,

Stelpes 
pagasta 

pārvaldes 
vadītājs



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 11. lpp.

Šo gadu Bārbeles mazpul-
ka dalībnieki noslēgs ar 
tradicionālo mazpulcēnu 
Ziemassvētku eglīti mežā.

Stāsta par pieredzi
286. Bārbeles mazpulks 

tika izveidots 1933. gadā. Līdz 
1940. gadam tā vadītāja bija 
Marija Rūse. 1936. gadā Laz-
du māju saimnieks A. Brumels 
Bārbeles mazpulkam uzdāvi-
nāja karogu. Tas tika iesvētīts 
Bārbeles baznīcā. 1939. gadā 
mazpulka dalībniece Irma Gul-
be ieguva Diženās goda no-
saukumu un saņēma balvu no 
Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa.

Sākoties Atmodai, 1989. ga-
da 23. novembrī tika atjaunots 
286. Bārbeles mazpulks. Lat-
vijas lauksaimnieku biedrība 
to reģistrēja kā otro atjaunoto 
šāda veida organizāciju. Sa-
pulcē piedalījās 14 skolēnu, 
kuri ievēlēja mazpulka valdi   
un pieņēma pagaidu statūtus. 
1991. gada 14. februārī taga-
dējās Zemkopības ministrijas 
zālē notika Latvijas mazpulku 
organizācijas atjaunošanas kon-
ference, kurā Bārbeli pārstā-
vēja 14 dalībnieku. Konferen-
cē par iegūto pieredzi un prob-
lēmām mazpulka darbā runāja 
arī bārbeliete Marika Antono-
va.

1991. gada vasarā Bārbelē, 
Avotu līcī, notika pirmais at-
jaunoto mazpulku salidojums. 
Tajā piedalījās mazpulcēni no 
Bārbeles, Griķiem, Codes, Me-
žotnes un Skaistkalnes. Viesu 
vidū bija mazpulka vecbiedri 
no Rīgas. Nometnē piedalī- 
jās Latvijas mazpulku pado-
mes priekšsēdētājs Jānis Ruš-
ko un Anglijas mazpulku pa-
līdzības fonda pārstāvis L. Krie-
viņš. 1992. gadā tika pieņemti 
Latvijas mazpulka statūti, un 
mazpulcēni saņēma nozīmī-
tes.

Izstrādā individuālu 
projektu

Šajos gados Bārbeles maz-
pulks ir piedalījies 15 Zemga-
les reģiona vai valsts mērogā 
organizētajās rudens darbu ska-
tēs un 10 dažādās nometnēs. Ir 
notikušas 12 vietējās nomet-
nes, veikti astoņi grupas pro-

Dāvanā saņem sudraba karotīti
Bārbeles mazpulkam – atjaunošanas 20. gadadiena �

jekti. 2002. gadā tika nodibi-
nāts Latvijas mazpulku aug-
stākais apbalvojums «Augsim 
Latvijai», kuru var saņemt 
mazpulcēns, kurš vismaz pie-
cus gadus ir aktīvi darbojies 
organizācijā un katru gadu par 
savu individuālo projektu ir 
saņēmis Latvijas mazpulka 
padomes sertifikātu. Kandidā-
tam, kurš pretendē uz apbal-
vojumu, savs darbs jāprezentē 
Latvijas mazpulku padomes 
komisijai. Goda nominācijas 
saņēmējam tiek izdota apliecī-
ba un dāvāta sudraba karotī-
te, kurā iegravēta mazpulka 
nozīme un apbalvojuma īpaš-
nieka vārds. Sudraba karotīti 
2003. gadā saņēma Laima Val-
pētere, 2005. gadā – Kitija 
Grinberga, Santa Muceniece un 
Sigita Dievaite, bet 2009. ga-
dā – Emīls Godļevskis un Jā-
nis Bračka.

2004. gadā Zemkopības mi-
nistrijas organizētajā konkursā 
«Sējējs» Kitija Grinberga un 
Santa Muceniece ieguva atzi-
nības balvas. 2007. gadā maz-
pulks saņēma «Sējēja» naudas 
balvu par piecu gadu veiksmī-
gu darbu grupas projektu īste-
nošanā.

Plāno audzēt dārzeņus
Šogad 286. Bārbeles maz-

pulkā apvienojušies 18 dalīb-
nieku. Ir notikušas sešas no-
darbības un konkursi. Pavasarī 
mazpulcēni izstrādāja savus in-
dividuālos projektus, kuros gal-
venokārt plānoja audzēt dažā-
dus dārzeņus. Savu vasaras vei-
kumu mazpulcēni prezentēja 
skolas izstādē septembrī. 14 maz-
pulcēni par veikto darbu saņē-
ma Latvijas mazpulku pado-
mes sertifikātus.

17. oktobrī seši aktīvisti sa-
vu veikumu rādīja Zemgales 
reģiona rudens darbu forumā 
Jaunjelgavas novada Seces sko-
lā. Roberts Kļaviņš prezentēja 
darbu «Kabaču audzēšana», 
Nauris Godļevskis un Dāvis 
Penķis – «Tomātu audzēša-
na», Eduards Lācis – «Meloņu 

audzēšana». Emīls Godļevskis 
un Verners Reķis izrādīja maz-
pulka vasaras veikumu grupas 
projektā «Bārbeles pagasta ie-
vērojamākie cilvēki».

Arī šogad tika organizēta 
mazpulka nometne. Notikuši 
divi dienas un divi nakts pār-
gājieni. Mazpulcēni sarīkoja 
trīs talkas Sēravota sakopšanā 
un divas talkas Pilveru pils-
kalna sakārtošanā. Organizā-
cijas dalībnieki bija ekskursijā 
uz Bausku. Mazpulcēni palī-
dzēja Mediņu ģimenei sagata-
voties Ausekļu dzirnavu mu-
zeja atklāšanai un nopelnīja 
transportu braucienam uz 
Zemgales reģiona rudens dar-
bu forumu Seces skolā.

V. BARENS,
286. Bārbeles mazpulka 

vadītājs

Bārbeles mazpulka dalībnieki ar prieku iesaistās dažādās nodarbībās, kas tiek organizētas brīvā 
dabā.                                                                                                          Foto – V. BARENS

INFORMĀCIJA
� Mazpulki jeb 4H klubi darbojas 86 valstīs. Tie radās ASV 

1902. gadā.
� Latvijā pirmais mazpulks nodibināts Ezerē, 1929. gada 8. no-

vembrī.
� 1930. gadā Latvijā bija 16 mazpulku, t. sk., arī Umpārtē.
� 1940. gadā Latvijā bija 1100 mazpulku ar 44 000 mazpul-

cēnu. Kārlis Ulmanis kļuva par mazpulku virsvadoni.
� 1940. gada 17. jūnijā Latviju okupēja padomju karaspēks, 

un mazpulku darbība tika aizliegta.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris12. lpp.

Jau atkal ir pagājis viens mū-
su Kunga gads, kā mēs to sau-
cam, Anno Domini 2009. Ve-
cumnieku mācītāja amatā man 
tas ir jau otrais.

Dienas aizsteigušās nemanot. 
Daudz kas šajā laikā ir izdarīts, 
vēl vairāk ir iecerēts, bet daudzas 
lietas arī palikušas nepaveiktas. 
Tāda ir mūsu dzīves būtība – tā 
sastāv no sīkumiem, kas kopā 
veido lielas lietas. Savukārt mū-
su lielās lietas Dievs saliek kopā 
savā milzīgajā «puzlē». Kad tā 
būs pabeigta veidot – pienāks 
Viņa lielās atnākšanas laiks.

Bijība
Zars jau ir raisījies, un šī zara 

atvase Jēzus Kristus vienreiz jau 
ir nācis pasaulē un sludinājis 
mums gudrību, saprātīgumu, do-
dams padomu, kā būt stipriem, 
atzīt to Kungu un bijāt Viņu. 
Vārds «bijība» latviešu valodā 
radies no vārda «bailes» saknes, 
taču ne jau baiļu dēļ mēs ejam 
pie Kristus, bet gan šīs bijības, 
kas nozīmē – lielu, mīlestības 
pilnu cieņu. Cieņu, kuras izrādī-
šanu neapspriež, izvērtējot, cik 
daudz tā būtu jādod un kādos ga-
dījumos. Kungs Kristus pats 
mums tik daudz ir devis... No Vi-
ņa paša plūst viss labums, kas 
atgriežas atpakaļ pie Viņa cieņas 
izpausmē pret Dievu un sirsnī-
gajās mūsu savstarpējās attiecī-
bās – uz ko Viņš pats mūs ir 
aicinājis. Nav iespējams mīlēt 
Dievu, ja nemīl savu tuvāko. 
Mīlestības uz Dievu izpausme 
praktiskā nozīmē ir tieši mīles-

tība, kas izlīst uz apkārtējiem 
cilvēkiem, jo viens nespēj pa-
tērēt tik daudz Dieva mīlestī-
bas, cik viņš to dod...

Dāvana
Kas mums ir Ziemsvētki? 

Svētku laiks, dažādu gada no-
slēguma svinību laiks, tuvi-
nieku apdāvināšanas laiks, mī-
lestības un piedošanas laiks, 
protams, arī pārmērīgas rosības 
laiks, no kā mēs nespējam iz-
vairīties. Uzskaitījumu varētu 
turpināt. Mēs zinām, ka tas ir 
kādu mums pazīstamu un arī 
nepazīstamu cilvēku dzimšanas 
dienas laiks. Un viena – mums 
visiem ļoti svarīga un zināma – 
Cilvēka dzimšanas diena. Šajā 
laikā Viņš pasaulē nāca miesā 
kā cilvēks un kļuva par zemā-
ko no mums, lai paaugstinātu 
mūs par Dievam vistuvākajiem. 
Caur Viņa pazemošanos mēs 
esam paaugstināti. Dzimšanas 
dienā jubilārs parasti saņem 
dāvanas. Tā tas ir visur un 
vienmēr, izņemot šo vienu – 
Jēzus Kristus dzimšanas die-
nu. Viņš nesaņem dāvanas vai 
vismaz nesaņem tās tā, kā mēs 
tās esam raduši saņemt. Kā 
teikts kādā skaistā Ziemsvēt-
ku dziesmā:

Ko dosim mēs, bērni, ko 
dāvāsim Tev? 

Ak, saņem mūs pašus par dā-
vanu sev!

Tu negribi mantas, ko pa-
saulē rod, 

bet sirdi it šķīstu, kas godu 
Tev dod.  

Tie ir dziesmas vārdi un tādi 
arī paliks, ja mēs, iedziļinoties 
būtībā, ko zinām par Dievu, ne-
padomāsim par šo dāvanu viņam. 
Viņš ir radījis laiku un dāvinājis 
to mums. Vai arī mēs esam gata-
vi daļu no sava laika dāvāt Vi-
ņam? Sarunām ar Viņu, pārdo-
mām, Viņa pagodināšanai? Ja 
mūsu atbilde ir «jā», tad varbūt 
esam spējīgi atbildēt arī uz kādu 
sarežģītāku jautājumu. Vai mēs 
Dievam nākamajā gadā veltī-
sim to laiku, kas paliek pāri no vi-
sas pārējās mūsu rosības – no dar-
ba, mācībām, atpūtas? To, kas 
atlicis tad, kad visu pārējo esam 
padarījuši? Vai tomēr mūsu ne-
dēļas pirmā diena būs svētdiena, 
kuru sāksim kopā ar Dievu?

Vispirms Dievs. Jo tikai tad 
viņš palīdzēs sakārtot arī kat-
ram sevi, lai ikviens ar labu 
prātu veltītu laiku saviem tu-
vākajiem un mīļākajiem. Un 
tad nāks visas pārējās lietas, 
kuras Dievs «piemetīs» klāt.

Svētki
Pasaulē droši vien ir pie-

nācis laiks, kad lietu sakārto-
šana jāsāk no cita gala, nekā 
mēs pēdējā laikā to esam darī-
juši. Mūsu tauta atkal modī-
sies – tā būs jauna Atmoda, un 
šoreiz patiesi garīga, nevis ti-
kai tautiski romantiska.

«..Un to ņemieties par zī-
mi: jūs atradīsit bērnu autos 
ietītu un silē gulošu.» «Un 
piepeši tur pie eņģeļa bija de-
bespulku draudze; tie slavēja 
Dievu un sacīja: «Gods Die-
vam augstībā un miers virs 
zemes, un cilvēkiem labs 
prāts.»» (Lk. 2:12-14)

Priecīgus Kristus piedzim-
šanas svētkus!

Jūsu kalps Kristū, 
Vecumnieku un 

Valles luterāņu mācītājs
J. MORICS

ZIEMSVĒTKU DIEVKALPOJUMI Vecumnieku baznīcā:
24. decembrī plkst. 18 – Svētvakara vārda dievkalpo-

jums. Pirms dievkalpojuma – plkst. 17 – Ķekavas vīru kora 
koncerts. Diriģents – Arvīds Platpers. 

25. decembrī plkst. 11 – Ziemsvētku dievkalpojums. 
Tiks svinēts Kristīšanas Sakraments un amatā ievadīts pērmin-
deris Raivis Zaharāns. Dievkalpojumā spēlēs Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis «Skandīne».

Plkst. 14 – dievkalpojums pansionātā «Atvasara».
26. decembrī plkst. 14 – laulību dievkalpojums.
27. decembrī plkst. 11 – pirmās svētdienas dievkalpo-

jums pēc Ziemsvētkiem.
1. janvārī plkst. 11 – rīta svētbrīdis.

Valles evaņģēliski
luteriskajā baznīcā

24. decembrī
plkst. 16 –

Ziemsvētku svētvakara 
dievkalpojums.

Ziemassvētku 
dievkalpojums 

Bārbeles baznīcā 
notiks

24. decembrī plkst. 14.

Garīgā atmoda
Zars riesīsies no Isaja celma, un atvase no viņa saknēm nesīs aug-

ļus. Un pār to klāsies un to sargās Tā Kunga Gars, gudrības un sa-
prāta gars, padoma un spēka gars, atziņas un Tā Kunga bijības gars. 
Bijība Tā Kunga priekšā būs viņam salda smarža, un viņš netiesās 
pēc tā, ko viņa acis redz, un nespriedīs pēc tā, ko viņa ausis dzird, bet 
viņš tiesās nabagus pēc taisnības un cietējiem virs zemes spriedīs 
goda pilnu tiesu un pēc patiesības. Bet varmācīgos viņš sitīs ar savas 
mutes zizli un bezdievjus nokaus ar savu lūpu dvašu. Taisnība būs viņa 
gurnu josta un uzticība viņa lielu aptinamā aukla. (Jes 11:1-5)

Ir pārdzīvotas pārmaiņas un 
reorganizācija pašvaldībā. Gandrīz 
pus gadu dzīve rit Vecumnieku 
novadā. Šajā periodā pārvarēta 
neziņa, trauksme un daudz ne-
skaidrību par turpmāko; pašlaik 
notiek pielāgošanās jaunajiem 
darba apstākļiem pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas. Allaž 
ir saistoši gūt jaunas zināšanas 
un iemaņas, iemācīties daudz 
interesantu lietu, ar kurām līdz 
šim nebija nācies saskarties.

Valles pagastā saimnieciskā 
dzīve rit savu gaitu, turpinās ie-
sākto projektu realizācija. Šogad 
viens no svarīgākajiem notiku-
miem – saieta nama atklāšana. 
Domāju, tas pagasta iedzīvotā-
jus varētu motivēt aktīvi darbo-
ties kultūras jomā un atbalstīt 
dažādu pasākumu norisi. Nozī-
mīgs projekts – Dārza ielas un 
ceļa Vārpas–Robēni remonts.

Šoruden sadarbībā ar Nodar-
binātības valsts aģentūru un Ve-
cumnieku novada Domi arī Val-
les pagastā tiek realizēts projekts 
«Darba prakse pašvaldībās», ko 
līdzfinansē Eiropas Sociālais 
fonds. Tā ietvaros sabiedriski 
derīgu darbu pagastā veic 11 bez-
darbnieku.Teritorijas sakopša-
nā darāmā ir ļoti daudz – tiek 
strādāts Vasku, Valles centra un 
Otrajā pasaules karā kritušo 
kapos, Taurkalnes ciemā, paš-
valdības ēkā «Zemenītes», kur 
atrodas feldšeru punkts un 
bibliotēka. Iestājoties aukstā-
kam laikam, bezdarbnieki at-
tīrīs grāvmalas no krūmiem.

Grūti novēlēt gaišus un prie-
cīgus svētkus, zinot, ka pašrei-
zējā valsts politika ir neskaid-
ra un nestabila, reālā darbība – 
sabiedrību nemotivējoša. Un to-
mēr – visiem Valles pagasta un 
Vecumnieku novada iedzīvotā-
jiem novēlu, lai Ziemassvētku 
miers un labestība pārņem jūsu 
sirdis. Priecīgus, gaišus un mī-
lestības pilnus ziemas saulgrie-
žus! Šajos ģimenes svētkos kop-
sim, saudzēsim un aizsargāsim 
katrs savas saimes godu un tra-
dīcijas, būsim kopā ar saviem 
bērniem. Panākumiem bagātu un 
laimīgu Jauno gadu! 

Saudzēsim savas 
saimes godu!

IVETA 
RADZIŅA,

Valles 
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja



GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

Ziemassvētku 
vakars

Ziemassvētku vakars – 
Sastindzis un kluss,
Liegi egles glāsta,
Šūpo mākoņus.

Sveču staru skauta,
Uzplaukst cerība,
Gaismas kurpēs auta
Ienāk ticība.

Ziemassvētku vakars – 
Sastindzis un kluss,
Mīlestības ziedus
Kaisa zvaigžņotus. 

Sveiciens 
Ziemassvētkos

Zaļa eglīte,
Svecītes mirdz,
Vēlu jums, draugi,
Laimi no sirds.

Ziemelis – trakulis
Aizpūtīs pēdas,
Aizpūtīs gurumu,
Aizpūtīs bēdas.

Visiem, kam sāpe,
Kas nabags un vecs,
Dieviņš krūtīs 
Cerību degs.

Ziemassvētku zvaigznītes
Debesīs mirdz,
Vēlu jums, draugi,
Laimi no sirds. 

 Nr. 10(10) 2009. gada decembris  13. lpp.

Vecumnieku pagasta pen-
sionāri vasaras un rudens 
periodā aktīvi piedalījās 
vairākās talkās, bet rudens 
izskaņā apmeklēja Rīgas 
muzejus.

Apskata gleznotāja 
darbnīcu

19. novembra rītā 26 brau-
cēji devās uz galvaspilsētu. 
Vispirms ekskursanti apmek-
lēja Rīgas Jūgendstila muze-
ju, kas izkārtojies arhitekta           
K. Pēkšēna projektētajā mājā 
Alberta ielā. Gide, ģērbusies  
19. gs. bagātnieces tērpā, ar 
jūgendstilam piedienošo krāš-
ņo cepuri galvā, izstāstīja, ka 
Alberta iela līdz 18. gs. bei-
gām bijusi Rīgas nomale ar 
koka ēku apbūvi. Kad Eiropu 
pāršalca jūgendstila vilnis, un 
arī Rīgas bagātākie ļaudis vē-
lējās celt šādas greznas ēkas, 
veco koka māju vietā tieši Al-
berta ielā visvairāk cits citam 
blakus saslējās šāda tipa nami. 
Daudzus no tiem atjaunojuši 
turīgi ļaudis un uzņēmumi, tā-
pēc ikviens interesents var 
priecēt acis, aplūkojot vare-
nās, skaistās un atšķirīgās ēku 
fasādes. Interesanti, kādi ļau-
dis te dzīvojuši pirms 200 ga-
diem?

Muzeja ēkas skaistās un vi-
jīgās kāpnes uzved nama 4. stā-
vā, kur studiju gados mitinā-
jies un strādājis gleznotājs Ja-
nis Rozentāls. Darbnīcas telpā 
aplūkojami mākslinieka darbi. 
Te bijis arī viņa dzīvoklis. J. Ro-
zentāls apgleznojis šīs ēkas 
kāpņu telpu visu četru stāvu 
augstumā, tādējādi norēķino-
ties par īri. Mansarda telpās 
iekārtota Rūdolfa Blaumaņa 
istaba.

Pensionāri staigā pa muzejiem
Apjūsmo skaistās jūgendstila ēku fasādes �

Daudzveidīga 
ekspozīcija

Vecrīgā, Jēkaba galerijā, pen-
sionāri aplūkoja gan latviešu vec-
meistaru, gan jauno mākslinieku 
gleznas. Vienā telpā varēja ap-
skatīt gaišos toņos tapušos Lie-
nes Baklānes darbus. Iepazīsto-
ties ar viņas personālizstādi «Pa-
saku dārzs», acu skats pievērsās 
spilgtajam magoņu laukam, ābe-
ļu ziedu un vasaras ainavu glez-
nojumiem.

Dekoratīvās mākslas un di-
zaina muzejā bija apskatāma 
Edītes Pauls-Vīgneres personāl-
izstāde «Ak, sievietes!». Ļoti 
daudzveidīga ekspozīcija – tēr-
pi, kolāžas, dažādi aksesuāri. 
Tērpa smalkums, kurpītes, smar-
žu flakoniņi – tas viss uzbur 
sievietes iekšējo pasauli un daudz-
veidību. Īpaši skaisti likās dāmu 
vakartērpi, kas darināti no vis-
dažādākajiem materiāliem (pat 
žurnālu vākiem, iepirkuma mai-
siņiem u. c.). Apbrīnojot šo krāš-

ņumu, ekskursijas dalībnieki 
jutās kā citā pasaulē nokļuvuši.

Mājupceļā dzied 
karaoke

Pusdienas tika ieturētas at-
pūtas centrā «Lido». Prieku sa-
gādāja gan gardā maltīte, gan 
skaistās telpas un svētkiem sa-
postā apkārtne, kā arī koši iz-
greznotā egle.

Mājupceļā ikviens bija labā 
omā, tāpēc savu priecīgo no-
skaņojumu pensionāri izdzie-
dāja karaoke. Pēc jauki pavadī-
tās dienas neviens vairs nevē-
lējās noskaņojumu bojāt ar ik-
vakara mediju runām par krīzi; 
šīs domas bija atbīdītas malā.

Paldies novada Domei par 
transportu un šoferītim Ivaram 
Zadovskim par vizināšanu! 
Paldies pensionāriem, kas pie-
dalījās braucienā!

Pensionāru vārdā –
Dz. ARTEMJEVA un 

V. STRAUTIŅA

Rīgas Jūgendstila muzejā ir vītņveida kāpņu telpa ar ornamentāliem 
griestu gleznojumiem, kas, iespējams, veidoti pēc izcilā latvie-
šu gleznotāja Jaņa Rozentāla metiem.       Foto – A. GUSĀRE

Nokritīs tumsa
kā sniegs no zariem;
izkusīs šaubas
kā lāstekas saulē;
un pēc ziemas vakariem gariem,
atkal nāks pumpuri pasaulē.
                           /M. Svīķe/

          Visiem, visiem Vecumnieku 
         novadā – maziem un lieliem – 
        veselību, dzīvotprieku, izturību, 
    gaišas domas, cerību, baltus Ziemassvētkus 
          un interesantu, izaicinājumiem pilnu 
                      Jauno – tīģera – gadu!

Vecumnieku tautas nama pašdarbnieku saime

Acīs – prieku, 
Lūpās – 
smaidu,
Sirdī – 

vienmēr sauli!

Dzīvesprieka pilnu 
2010. gadu 

vēl 
biedrība «Stelpīte».

IVARS KĀRKLIŅŠ
Dieva tilts

Eju Tavu ceļu, – 
pielūdzu Tevi,
jaunu dzīvi ceļu
    no atklāsmēm Tavām.
Pielūgsmē ieraugu
tiltu uz valstību Tavu, – 
Tu caur pielūgsmi
būvē šo tiltu
     un pretī nāc.
Daudzi nonāks uz tā
    un Tevi teiks;
daudzi ies pa šo tiltu
   un nonāks Godībā Tavā. 

Balti sniega audekli klājas,
Egļu smarža pasauli sedz.
Lai nāk miers un laime

Jums mājās
Ziemas saulgriežu naktī, 

kad sirdīs
Spožas cerību svecītes mirdz!

/K. Apškrūma/
Lai svētku noskaņās

dzimst ticība, cerība un 
mīlestība jauniem darbiem, 

jauniem sapņiem!
Stelpes pagasta pensionāru 

biedrība «Dižstelpe»



14. lpp. Nr. 10(10) 2009. gada decembris

Kurmenes pamatskola ir 
viena no tām izglītības 
iestādēm, ko nelielā skolē-
nu skaita dēļ būtiski ietek-
mē jaunais izglītības finan-
sēšanas modelis «Nauda 
seko skolēnam». 

Ar valsts piešķirto finansē-
jumu nepietiek, lai nodrošinātu 
sekmīgu izglītības procesu. 
2009./2010. mācību gadā Ve-
cumnieku novada Dome atvēlē-
ja papildu līdzekļus trūkstošo 
pedagogu algu likmju kompen-
sēšanai, taču ar to pietiek mācību 
darbam un tikai dažu interešu 
izglītības pulciņu finansēšanai.

Projekts gūst atbalstu
2008. gadā Kurmenes pamat-

skola piedzīvoja renovāciju. Ēkā 
tika veikts kapitālais remonts, 
un nu pagasta iedzīvotāji var lepo-
ties ar vienu no skaistākajām iz-
glītības iestādēm novadā. Diem-
žēl joprojām nav izlemts jau-
tājums par tās nākotni un sta-
tusu. Šī situācija ir likusi paska- 
tīties uz skolu citādāk, uzlūko-
jot to kā pagasta sirdi, kur un 
ap kuru norit vietējā dzīve. 

Lai gan izglītības iestāde ir 
atkarīga no valsts un pašvaldī-
bas finansējuma, nākotne ir pa-
šu rokās – tā pakārtota spējai 
pielāgoties jaunajiem apstāk-
ļiem. Pirmais solis, kas tika sperts 
pārmaiņu virzienā, bija pietei-
kums Sorosa fonda – Latvija 
projektu konkursam «Pārmaiņu 
iespēja skolām». Šī gada rudenī 
tika iegūts atbalsts projekta 
«Ideju, iniciatīvu un kultūras 
centrs Kurmenes pamatskolā» 
realizēšanai no šī gada 9. no-
vembra līdz nākamā gada 30. no-
vembrim. Tas sniedz iespēju 
skolai kļūt par ideju, iniciatīvu 
un kultūras centru, kurā papildus 
pamatfunkcijai darbojas interešu, 
kultūras un izglītības program-
mas visu vecumu iedzīvotājiem. 

Ļauj attīstīt talantus
Projekta aktivitātes var ie-

dalīt trīs nosacītās grupās – ini-
ciatīva, kultūra un izglītība. 

Iniciatīvas virziena mērķis 
ir darboties, lai apzinātu pagasta 
problēmas, meklētu risinājumus 
un šķetinātu tās, sniegtu atbalstu 
iedzīvotājiem – konsultējot un 
palīdzot uzsākt dažādas aktivitā-
tes. Jācer, ka šī projekta ietvaros 

Skola – ideju, iniciatīvu un kultūras centrs
Kurmenieši kopā spēj paveikt lielas lietas �

izveidotie centri (Ideju un ini-
ciatīvu centrs un Jauniešu ini-
ciatīvu centrs) kļūs par pagasta 
«dzīves kodolu». Turpinot pār-
maiņu procesu gan skolā, gan 
pagastā kopumā, tiks meklētas 
iespējas uzlabot dzīves kvalitāti, 
aktivizējot kultūras norises un 
nodrošinot pieaugušo izglītī-
bas pieejamību. Viena no nā-
kotnes iecerēm ir paralēli pa-
matizglītības programmai skolā 
izveidot mūzikas un mākslas 
programmas, tādējādi ļaujot 
bērniem attīstīt savus talantus.

Viena no būtiskākajām pro-
jekta sastāvdaļām ir pasākumu 
komplekss, kura rezultātā dalīb-
nieki varēs iegūt pozitīvu ie-
virzi radošās pašizpausmes un 
pašiniciatīvas atraisīšanai. Ta-
jā secīgi iecerētas nodarbības 
psiholoģijā – motivācijas kurss 
iekšējā potenciāla atmodinā-
šanai, nodarbību cikls uzņē-
mējdarbības pamatos, kā arī flo-
ristika, datorapmācība, angļu 
un lietuviešu valodas apguve. 

Kā nākamais posms šajā cik-
lā būs komercijas nodarbības, 
kurās varēs iegūt zināšanas un 
praktiskas iemaņas uzņēmējdar-
bības uzsākšanai un veikšanai. 
Tas varētu veicināt komerc-
darbības attīstību pagastā. 

Izveido 
«Radošo istabu»

Pateicoties projekta norisei, 
skolā strādā logopēds. Speciā-
lista konsultācijas un korekcijas 
darbs ir pieejams visiem bēr-
niem, kam tas nepieciešams. 
Pavasarī tiks organizētas izzi-
nošas lekcijas, kas sniegs me-
todiskus padomus vecākiem, 
lai ģimene spētu palīdzēt savai 
atvasei sīku logopēdisku de-
fektu profilaksē un korekcijā. 

Kultūras programmā jau ir 
sākušās mākslas nodarbības, 
kurās var apgūt dažādas lietiš-
ķās mākslas tehnikas, vokālās 
mācību stundas dziedātprasmes 
pilnveidošanai; notiek arī glez-
nošana. Cikls «Latviskā dzīves-
ziņa» ļauj iepazīt tautas gudrī-
bas, senās tradīcijas, bagāto 
tautas dziesmu un deju pūru. 
Arī pirmsskolas vecuma bēr-
niem šī projekta ietvaros no-
tiek mūzikas nodarbības. Ta-
jās mazuļi aktīvi un ar prieku 
iesaistās – dzied, dejo un rota-

ļājas. Ik dienu skolas vecuma 
bērni var apmeklēt «Radošo 
istabu» un darboties atbilstīgi 
savām interesēm. 

Izpaužas iedzīvotāju 
aktivitāte

Interesanta un aizraujoša 
ir Kurmenes pagasta vēsture, 
kuras izzināšanai tiks organi-
zēts novadpētniecības pulciņš. 
Dalībnieki iepazīs pagasta te-
ritoriju, vēsturi, apzinās izci-
lākās personības, pētīs folklo-
ru. Tas palīdzēs veidot piede-
rības izjūtu dzimtajam nova-
dam un tuvinās idejai par 
Kurmenes pagasta novadpēt-
niecības muzeja izveidi. 

Īpašu atsaucību guvušas 
vingrošanas nodarbības pie-
augušajiem. Tajās ikviens da-
lībnieks var līdzdarboties at-
bilstīgi savai fiziskajai sagata-
votībai un spējām. Līnijdeju 
aktīvistes, kuras bija pārtrau-
kušas savu darbību, varēs piln-
veidot prasmes profesionālas 
pasniedzējas vadībā.

Pavasarī notiks kokapstrā-
des un rotu kalšanas nodarbī-
bas bērniem un jauniešiem. 
Jācer, ne mazāk interesants 
būs vasaras periods, kad tiks 
organizētas dažādas radošās 
darbnīcas. 

Galvenais projekta devums – 
iespēja katram kurmenietim 

atrast izpausmes veidu, kas vi-
ņu uzrunā un ļauj atraisīties. 
Iedzīvotāju aktivitāte un paš-
iniciatīva ir pamats dzīves kva-
litātes uzlabošanai. Uzsākot 
iet pārmaiņu ceļu, aicinām lī-
dzi visus pagasta ļaudis. Lai 
arī mūsu nav daudz, kopā mēs 
spēsim paveikt lielas lietas.

G. DRAVA,
Kurmenes pamatskolas 

direktore
K. JANSONE,

skolas vecāku domes 
priekšsēdētāja, 

projekta vadītāja

«Radošā istaba» – tā ir pagarinātā dienas grupa ar pievienoto vērtī-
bu. Kurmenes pamatskolas 1. klases audzēkņi Emīls Čudars (no 
labās) un Alise Cēne, 3. klases skolniece Lidija Liepiņa, 2. klases 
audzēkne Jana Letkovska un Evija Mašinska no 8. klases gata-
vo telpu rotājumus.                                  Foto – I. JANSONS

3. klases skolniece Agnija 
Ābelīte tapo šalli. ‘Tapot’ no-
zīmē uz īpašas sagataves ar 
pirkstiem adīt.



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris 15. lpp.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki novembrī piedalījās 
četros izbraukumos.

Šajā laikā trīs reizes veikta 
tehnikas pārbaude pēc apkopes 
un remonta. Vecumnieku pos-
teņa izbraukumu reģistrācijas 
žurnālā fiksēts, ka 1. novembrī 
Stelpes pagasta «Stelpēs» lies-
moja vieglais automobilis. Ie-
spējamais ugunsgrēka iemesls 
tiek noskaidrots.

Var rasties 
īssavienojums

VUGD aicina būt īpaši uz-
manīgiem ar uguni svētku lai-
kā, kad rotājumos bieži tiek iz-
mantotas sveces. Ik gadu ziemas 
saulgriežu laikā Latvijā tiek 
reģistrēts ap 15 ugunsgrēku, ku-
ru iemesls – bez uzraudzības 
atstātas sveces Adventes vainagā. 
Darba kabinetos, skolās un bēr-
nudārzos būtu ieteicams izvē-
lēties citus greznojumus, kas ra-
da svinīgu noskaņu. Arī sa-
biedrisko iestāžu skatlogus dro-

Drošāk ir rotāt ar elektriskām spuldzītēm
šāk ir noformēt ar elektriskām 
spuldzītēm, nevis svecēm.

Pirms dekorējumos izman-
tot elektrisko spuldzīšu virte-
nes, jāiepazīstas ar instrukciju 
un jāpārliecinās, vai tās ir pa-
redzētas āra lietošanai vai tikai 
telpu rotāšanai. Jāraugās, lai 
virtenes nebūtu bojātas (tas var 
radīt īssavienojumu). 

Droši vien daudziem ir 
prātā kāds paša vai paziņu pie-
dzīvojums, kad notikusi neliela 
aizdegšanās, taču saviem spē-
kiem izdevies to likvidēt. Tas gan 
var notikt tikai tad, ja nelaime 
laikus pamanīta. Ja aizdegša-
nās ir neliela, var mēģināt dzēst, 
taču drošības labad uzreiz jā-
izsauc arī ugunsdzēsēji. Diem-
žēl reizēm, apzinoties savu vai-
nu, cilvēki mēģina ar uguns 
liesmām tikt galā paši un tikai 
tad, kad tas neizdodas un lies-
mas jau pārņēmušas visu tel-
pu, aicina talkā glābējus. Ir 
zaudēts tik dārgais laiks, un 
arī zudības ir krietni lielākas. 

Sveces – ne mirkli 
bez uzraudzības

Sveču izmantošana svēt-
ku noskaņas radīšanai ir kļu-
vusi ļoti populāra. Lai, dedzi-
not sveces, neizceltos uguns-

grēks, jāievēro šādi noteiku-
mi: 

 Pirms sveces aizdegša-
nas tā jāatbrīvo no iepakojuma 
un jāizlasa lietošanas pamācī-
ba;

 Sveces vienmēr jāno-
vieto uz nedegošas virsmas;

 Nekad nevajag sveces 
novietot uz televizora, radia-
toriem, kamīna vai citām virs-
mām, kas izdala siltumu;

 Svečturim ir jābūt sta-
bilam, atbilstīgam sveces lie-
lumam un formai;

 Sveces nedrīkst novie-
tot audumu, aizkaru un mēbe-
ļu tuvumā;

 Jāuzmanās, lai telpā, 
kur deg sveces, nerastos caur-
vējš;

 Sveces nedrīkst atras-
ties bērniem un mājdzīvnie-
kiem pieejamā vietā;

 Starp vairākām dego-
šām svecēm jāatstāj vismaz 
10 cm liela atstarpe;

 Jābūt uzmanīgiem, lie-
tojot dekoratīvās želejveida 
sveces, jo to iekšpusē esošās 
lapu un ziedu kompozīcijas 
var uzliesmot;

 Ne uz mirkli nedrīkst 
atstāt degošas sveces bez uz-
raudzības;

 Dodoties prom no mā-
jām vai pirms gulētiešanas, 
jāpārliecinās, vai sveces ir no-
dzēstas.

/VUGD Preses centra 
informācija./

Der ielāgot!
Ugunsdzēsējus un glābē-

jus izsauc pa tālruni 112 vai 
01. Vispirms ir jānosauc adre-
se, kur nelaime notikusi, kas 
noticis un vai ir apdraudēti 
cilvēki; tad savs vārds un tāl-
ruņa nu murs. Nedrīkst pār-
traukt sarunu, iekams uguns-
dzēsēji nav sa ņēmuši visu vi-
ņiem nepiecie šamo informā- 
ciju. 

Zvani uz tālruņa nu muriem 
112 un 01 ir bez maksas.

***
Vecumnieku ugunsdzēsēju 

vārdā novēlu visiem novada ie-
dzīvotājiem priecīgus un klu-
sus Ziemassvētkus un laimīgu 
Jauno gadu. Esiet priecīgi ša-
jos saulgriežos, sargiet sevi un 
savus tuvos no uguns, kā arī 
uz ielas un ledus!

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Bauskas Kārtības policijas nodaļas

inspektori Vecumnieku novadā 
Vecumnieku novads un Stelpes pagasts:

Anda Seile, tālrunis 28659303;
Vecumnieku pagasts:

Gatis Vaičulis, tālrunis 28657649;
Bārbeles un Skaistkalnes pagasts:

Oskars Bartkevičs, tālrunis 28660212;
Kurmenes un Valles pagasts:

Jegors Lukjaņins, tālrunis 27840748.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas izdarī-
ti Vecumnieku novadā laikā 
no 5. līdz 17. decembrim.

Nozog baļķus
5. decembrī plkst. 5 Stel-

pē, Upes ielā, no automobiļa 
«VW Vento» nozagti 40 litri 
benzīna. Tas paveikts, izurbjot 
caurumu degvielas tvertnē.

Laikā no 6. decembra 
plkst. 17 līdz 7. decembra 
plkst. 8 Bārbeles pagastā kā-
dai saimniecībai nodarīti ma-
teriālie zaudējumi 1250 latu 
vērtībā. Zagļi no ceļa malā eso-
šās kokmateriālu krautuves 
aizveduši apmēram 35 m³ baļ-
ķu. Uzsākts kriminālprocess.

Laikā no 8. decembra  
plkst. 20 līdz 9. decembra 
plkst. 9 Bārbeles pagastā nezi-

Piesavinās celtniecības instrumentus 
nāmi ļaundari, izsitot loga stiklu, 
iekļuvuši kādās mājās un piesa-
vinājušies celtniecības instrumen-
tus. Uzsākts kriminālprocess.

9. decembra rītā Vecum-
nieku pagastā aizturēts 1950. ga-
dā dzimis vīrietis, kurš stūrēja 
velosipēdu, būdams alkohola 
reibumā.

Nespēj nobremzēt
12. decembra vakarā Skaist-

kalnes pagastā, braucot pa ceļu 
Kalnakrogs–Mēmele, aizturēts 
1972. gadā dzimis vīrietis, kurš 
vadīja automašīnu «VW Golf» 
bez valsts numura zīmes. Šis 
pārkāpums izdarīts laikā, kad 
autovadītājam ar tiesas sprie-
dumu ir noteikts liegums vadīt 
transporta līdzekli.

Laikā no 12. decembra 
plkst. 15 līdz 15. decembra 
plkst. 22 Valles pagastā, izsi-
tot loga stiklu, iekļūts kādās 
mājās. Saimniece konstatēju-
si, ka zagļi aiznesuši dažā-  

das mantas 550 latu vērtībā.
17. decembra priekšpusdie-

nā Valles pagastā 1964. gadā dzi-
musi automobiļa «VW Golf» 
vadītāja neizvēlējās laika apstāk-
ļiem atbilstīgu braukšanas ātru-
mu un, nespējot nobremzēt,   
ietriecās stāvošā automašīnā 
«VW Golf». Bojāti abi spēkrati, 
cietis stāvošā transporta līdzek-
ļa vadītājs (dzimis 1964. gadā).

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Valles vidusskolai 
no 5. janvāra būs 

vajadzīgi pedagogi 
uz laiku un 

nepilnu slodzi:
 mājturības skolotājs/-a 
zēniem (5. – 9. klase), 
 informātikas skolotājs/-a 
(5. – 10. klase). 

Sīkāka informācija pa 
tālruni 26445753 
(Valles vidusskolas 

direktores v. i. 
Gunta Kupčiuna).



 Nr. 10(10) 2009. gada decembris16. lpp.

Es nezinu, kas vakar bija,
Es nezinu, kas rītu būs.
Tik ausīs šalc kā melodija:
Sirds bagātība nesarūs!
                           /K. Skalbe/

          Sveicam sava pagasta 
                  gaviļniekus 
            Dzintru Goževicu, 
             Jāni Kannu un 
            Valentīnu Viļemu 
            55 gadu jubilejā, 
 Ilgu Elksni – 70. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Darbs nosver katru mūsu mūža dienu,
Darbs pārbauda – vai esi liels vai sīks.

Un dievišķīgs ir mirklis, 
kad caur viņu redzi,

Ka esi ļaudīm bijis vajadzīgs.
/K. Apškrūma/

                                            Sveicam 
                                         Skaidrīti Rubeniņu 
                                       un Voldemāru Samu 

                                       65 gadu jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Kļūst dienas īsākas,
Bet sapņi garāki,
Kā kastaņi tie
Cauri sniegiem dīgst.
Tos sargi, dvēselīt,
Ar savu siltumu,
Lai putenī un salā
Neiznīkst!
             /K. Apškrūma/
Suminām sava pagasta iedzīvotājus, kuri goda dienas svin 

laikā starp ziemas saulgriežiem un gadu miju. 
Daudz laba vēlējumu sūtām 

Jānim Strūbergam 50 gadu jubilejā 
un Uldim Krastiņam 80. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pārvalde

23. decembrī plkst. 17 
Bārbeles pagasta centrā notiks svinīga 

EGLĪTES IEDEGŠANA.
Plkst. 17.30 Bārbeles tautas namā – amatierteātra «Bār-

belīši» muzikālā Ziemassvētku pasaka lieliem un maziem 
«Ādams un Ieva» (R. Pauls un G. Račs). Režisors – Ingus 
Pavinkšnis.

Vakara turpinājumā – BALLE pie galdiņiem. 
Deju mūziku spēlēs Gunārs. Ieeja – brīva.
Sīkāka informācija, zvanot uz Bārbeles pagasta pārvaldi 

(tālrunis 64946936) vai tautas nama vadītājai (tālrunis 
28377045).

Mīļie pirmsskolas 
vecuma bērni un vecāki! 

Visi, kuri vēl nemācās
pamatskolā un kuru dzīvesvieta 

deklarēta Bārbeles pagastā, 
25. decembrī plkst. 13 

tiek gaidīti Bārbeles 
tautas namā uz 

Ziemassvētku sarīkojumu.
Pie bārbeliešiem ciemosies 
Valmieras drāmas teātris ar 
Ziemassvētku uzvedumu 

«Sniegavīra Ziemassvētki».

25. decembrī
plkst. 15

Valles pagasta 
pirmsskolas vecuma 

bērni 
tiek aicināti uz 
Ziemassvētku 

eglīti 
Valles saieta namā.

1. janvārī plkst. 1 
Valles saieta namā 

notiks 
Jaungada 

nakts balle.

31. decembrī 
plkst. 22 

Bārbeles tautas namā – 
MASKU BALLE.

Spēlēs grupa «Sākums».

Ziemassvētki vissiltākām krāsām
Dienu tumšumu aizkrāso ciet,
Lai kāpj augstāk debesīs saule,
Kas pa mākoņu maliņu iet! 
                       /K. Apškrūma/

         Gaišus Ziemassvētkus 
       un izturību Jaunajā gadā 
     visiem bibliotēkas labvēļiem,
       sadarbības partneriem 
   un ikvienam apmeklētājam vēl 

             Valles pagasta bibliotēkas 
                vadītāja Ingūna Kļaviņa.

Cik balts snieg sniegs!
Un baltas apzied domas.
Un labestības gars 
Liek siltus vārdus teikt.
Ar baltām villainēm
Sirds tiecas apsegt draugus
Kas gadu gaitās
Gūti dzīves krustcelēs.
                       /A. Balode/

Vecumnieku daudzbērnu ģimeņu biedrība 
«Saulgrieze» visām novada saimēm, 

biedrības atbalstītājiem un labvēļiem novēl:
lai ziemas saulgriežu zvaigznes ikvienam 

nes debesu gaišumu; lai 2010. gads ir bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un priecīgiem atelpas brīžiem; 

lai mūsos mājo un valda godaprāts, 
neatlaidīga griba saprasties un palīdzēt!


